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ฉบบพิเศษ หนา ๖

เล่ม ๘๔ ตอนท๑ÿ๔ ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศจิกายน๒๕ÿ0
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พระราชบญญํri

ภาษีบาย พ.ศ.๒๔๑0

ภมพถอคุลยแทช ป.ร.
ให้ไวิ,ณวนํํท ๑๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๑0

เบนบท ๒๒ ในรชกาลบจจุบนํ
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหา ภูมิพลอดุลยเดช ษี

พระบรมราชโองการโปรดเกล่า ฯ ให ป้ระกาศว่า

โดยทฒนการสมควรแยกกฎหมายเกยวก4บภาษีบายออก
จากประมวลรษฎากร

จิงทรงพระกรุณาโปรดเกห้า ฯ ให ต้ราพระราชบํญญ ตั ขินไว้

โดยคําแนะนําและยินยอมของสภาร่างร

ฐธรรมนูญ
ในฐานะร,

ฐ
สภา

ดิงต่อไปน

4
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ฉบบพิเศษ หนา ๗

เล่ม ๘๔ ตอนท๑ÿ๔ ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศจิกายน๒๕ÿ0

มาตรา ๑ พระราชบํญญ ตัินเรืยกว่า “พระราชบญญัติภาษื
ฟ้าย พ.ศ. ๒๔๑0”

มาตรา ๒ พระราชบญญํตนให้ใช้บไ!ค1พงแต่วนท๑

มกราคม พ.ศ. ๒๕๑ÿเบนด้นไป
มาตรา ๓ ให้ยกเลิกหมวด ๕ ภาษบายในลํกษณะ๒ แท่ง

ประมวลรษฎากร

บรรดาบทกฎหมาย กฎ เเละขÿอฟ้งค บํอนในล่วนทมป ญ้ญัติ
ไว้แล,วในพระราชบ'ญญัตินหรือซงฃ‘ดหรือแย3งกํบบทแท่ง

พระราชบญญัติน ให้ใช้พระราชบญญ ตัินแทน
มาตรา ๔ เมอได้มืพระราชกฤษฎกาให้เทศบาลใดอยู่ใน

ความควบคุมดูแลของกระทรวงมหาดไทยตามกฎหมาย ว่าด้วย

เทศบาล บรรดาอํานา

จทน
ไทของ ผู้ว่า ราชการจ่งหวดตาม

พระราชบ่ญญตนิ ให้เบนอํานาจหนาทของรฐมนตรหรอผูซง
รฐมนตรืมอบหมาย

มาตรา ๕ ให้รฐมนตรืว่าการกระทรวงมหาดไทย ร'กษาการ

ตามพระราชบ่ญญัตนิและให้มอํานาจออกกฎกระทรวงเพอ

บ่ฏิบตการตามพระราชบํญญิตน

กฎกระทรวงนั้น ฌอได ป้ระกาศในราชกิจจานุฌกษาแลว
ห้ใช บ้่งค บํ่ได้

*

*
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ฉบบพเศษ หนา ๘

เล่ม ๘๔ตอนท๑๑๔ ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศจกาขน๒๔๑ÿ

4
หมวด ๑

บททํ่วไป

มาตรา ๖ ในพระราชบ ญ่ญํตน
“บาย”หมายความว่า บ่ายแสดงชอ ยหอหรือเครืองหมาย

ทใช ใ้นการประกอบการคาหรือประกอบกิจการอนเพอหารายได้

*
/

หรือโฆษณาการค3ใ หรือกิจการอนเพอหารายได้ ไม,ว่าจะได้
แสดงหรือโฆษณาไวท้ว่ตถุใด ๆ ด3,วยอ,กษร ภาพ หรือเครือง
หมายทเขยน แกะสล่ก จารืกหรือทําให้ปรากฎด3วยว ธิือน

m
4,4

“ปี” หมายความว่า บ่ประดิทน
“ริ,

ฐ
มนตรื” หมายความว่า รฐมนตรืผู้ริ'กษาการตาม

>

Q/ ท/**

พระราชบญญตน
เจ3าฃองบ่ายมหน3าทเศืย ภาษีบ่ายเบนรายบ่

บ่,ญชอํตราภาษีบ่ายท3ายพระราชบ่ญญ ตัิน

มาตรา ๘ เจ3าฃองบ่ายไมตองเสืย ภาษีบ่ายสําหริ'บบ่ายดิง

มาตรา ๗ ตาม

f

ทต่อไปน
(๑) บ่ายทแสดงไว้ณโรงมหรสพและบร เวณของโรง

มหรสพนั้น เพอโฆษณามหรสพ

2

V
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ฉบ่บพิเศษ หนา ๙

ราชกิจจนแมกษา ๒๓ พฤศจิกายน๒๕ÿ๐เล่ม ๘๔ ตอนท๑ÿ๔

(๒) บายทแสดงไว้ทสินสั หรือทส์งหุ้ม ห่อหรือบรรจุ*
สินคา

(๓) บายทแสดงไว้ในบรทณงานทจํดขนเบนครงคราว

(๔) บายทแสดงไวท้ยานพาหนะ คนหรือสัตว์ หรือ
เกลอนทดวขกําล่งยานพาหนะ คนหรือสัตว์

(๕) บายทแสดงไว้ ภายในสถานทประกอบการด้า หรือ
ประกอบกิจการอนเพอหารายได้ หรือภายในอาคารซงเบนทรโหฐาน แต่ไม่รวมถงบายตามกฎหมาย ว่าด้วยทะเบึยนพาณิชย์

(๖) บายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค
หรอราชการส่วนทองถนตามกฎหมาย ว่าด้,-ว ย ระเม ยบบริหาร

ราชการแผ่นดิน

(ฬ) บายขององค ก์ารท

จด
ต8พรนตามกฎหมาย ว่าด้วยการ

จด
ตงองค์การของรฐบาลหรือตามกฎหมายว่าด้วยการนํ้น ๆ แสะ

หน่วยงานทนําราย'ได้ส่งรฐ

(๘) บายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพอการสหกรณ์ แสะบรรษ่ทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทข

4
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1
ฉบบพิเศษ หน*า ๑0

เล่ม ๘๔ ตอนทร)ÿ๔ ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศจ
กายนพ๔ÿ0

(๙) บายของโรง เรืยนราษฎร์ตามกฎหมายว่าดวยโรง-

เร์ยนราษฎร์ทแสดงไร้ณโรง เร์ยนราษฎร์และบริเวณของ
โรงเรืยนราษฎร น์8น

(๑0) บัายของ ผู้ประกอบการเกษตรชงคาผล ผลิตอํนเกิด

จากการเกษตรของตน

(๑๑) บายของว,

ด หรือ ผูด้ําเนินกิจการ เพอประโยชน์แก่
การศาสนาหรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ

(๑๒) บายของสมาคมหรือมูลนิธิ
(๑๓) บายตามทกําหนดในกฎกระทรวง
มาตรา ๘ ภาษบาย

(๑)ทเก็บในเขตเทศบาลใด ให้เบนรายได ข้องเทศบาล

ร

*

8

นน
(๒)ทเก็บในเขตสุขากิบาลใด ให้เบนราย ได้ของ

สุขากิบาลน์น
(๓)ทเก็บนอกเขตเทศบาลหรือนอกเขตสุขากิบาลใน

เขตจํงหวดใด ให้เบนรายได ข้ององค์การบริหารส่วนจ่งหวดน
e
น

มาตรา ๑0 เพอปฏิบัต กิารตามพระราชบไyญัติน์
(๑) ในเขตเทศบาล ให น้ายกเทศมนตรืมอํานาจแต่งตง

พนกงานเทศบาลเบนพนกงานเจ*าหน่าฑ

m



ฉบํบพเศษ หนา ๑ÿ

เล่ม ๘๔ ตอนทÿ๑๔ ราชกจจาบุเบกษา ken พฤศจิกายน๒๕๑0

(1ÿ) ในเขตสุขาภิบาล ให้ประธานกรรมการสุขาภิบาล
บีอํานาจแต่งตไเจไหนไทสุขาภิบาลเบ นีพนํกงานเจไหนไท

(๓) นอกเขตเทศบาลและนอกเขตสุขาภิบาล ให้ผู้ว่า
ราชการจ่งหวตมอํานาจแต่ง ต่งฃไราชการอําเภอทองทเบน

พนกงานเจไหนไท
มาตรา ๑๑

4
<ะ

การล่งอํา/งเบนหน0'งสือ

ประเมิน หรือหน0งสืออนให้แก บุ่คคลใต ให้ปฎบ ตัิดํงต่อไปน
(๑) ให้ล่งในเวลากลางว0'นระหว่าง พระอาทิตย ข์นและ

พระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทําการของผู้รบ
(๒) ให้ล่งณสถานการคไ สถานประกอบภิจการหรือ

ทอยู่อาศัยของผู้รํบ โดยจะล่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนก็ได้
ถไไม่พบผู้รบณสถานการคไ สถานประกอบภิจการ หรือ

ฬอยู่อาศัยของผู้ร่บ ให้ล่งแก,ผู บ้รรล นุติภาวะแล่ว ซงอยูหรอ

ทํางานณสถานการคไ สถานประกอบภิจการ หรือทอยู่อาศัย

<๙ M
หนงสอแจงการ

*

1
I

V ะ
ของผูนน

ถไไม่สามารถจะล่งตามวิธศ งักล่าวได้ ให บ้ีดทนํงส อืนนไว้
ในทเห็นได้ง่ายณสถานการคไ สถานประกอบกจการ หรือ



J
ฉบบพเศษ หนา ๑๒

เล่ม ๘๔ ตอนท๑๑๔ ราชกิจจทแบกษา ๒๓ พฤศจิกายน๒๔ÿÿ

ทอยู่อาศํยของผู น้ั้น หรือลงประกาศแจ*งความในหน*งลือพิมพ์

ราย ว'นอย์ไงนอยสองฉบับ เมือได้ปฏิบัติตามวิธ นีแล่ว และ

เวลาได้ล่วงพนไปไม น่อยกว่า เจ็ดทไน*ขน'ต่วนทปฏิบัต กิาร ให้

ถือวไบุคคลนVlด้รบหน*งลือนํ้นแล่,ว

'ฟ

หมวด๒

4 <1 at
การยนแบบแสดงรายการภาษบาย

*

มาตรา ๑๒ ให้เจไของบัายซงจะตองเสยภาษีบาย ขนแบบ

แสดงรายการ ภาษีบายตามแบบและวิธ กีารทกระทรวงมหาดไทย
กําหนดภายในเดือนมืนาคมของบ

ในกรณีทเจไของบาย อยู่นอกประเทศ'ไทย ให้ตวแทนหรือ
ผ้เเทนในประเทศไทยมหนไทยนแบบแสดงรายการ ภาษีบายแทน
เจาของบาย

มาตรา ๑๓ ถไเจาของบายตาย เม็เนผู้ไม่อยู่ เบนคนสาบสูญ
เบนคนไร้ความสามารถหรือเบนคนเสมือนไร ค้วามสามารถ ให้

ผู้จด
การมรดก ผู้ครอบครองทรพย์มรตกไม่ว่าจะเบนทายาท

หรือผู้อน ผู้จด
การทร*'พ ยสืน ผู้อนุบาลหรือผู้พิท กํิษ์ แล่,วแต่

มืหนไทปฏิบัต กิารตาม มาตรา ๑๒ แทนเจไของบาย

*

m

กรณ
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ฉบบพิเศษ หนา

เล่ม ๘๔ ตอนท๑๑๔ ราชกิจจานุฌกษา ๒๓ พฤศจิกายน๒๕ÿ0

๑๓

มาตรา ๑๔ เจไของบาย ผู้'ใดมึบายอ*'นตองเสีย ภาษภายหลง

หรือแสดงบ้ายใหม่แทนบ้าย เติมทได้เสีย ภาษี

บาขนนเ เลวหรือเปล ยนแปลงแก้ไขบายเติมอินเบนเหตุ'ให้ตอง

เสีย ภาษีบ้าย หรือ เสีย ภาษีบ้าย เพ มฃนตาม บ่ญชอไา รา ภาษีบ้าย
ช) V 'พ** a ช) ช) แ *4 _

ทายพระราชบญญตนกด เหเจาของบาย ยนแบบแสดงรายการ
ภาษีบ้ายต่อพนทงานเจไหนไทภายในสิบหไวพบแต่วไเทษีบ้าย

หรือนบแต่วนทแสดงบ้ายใหม่แทนบ้าย เติม

V
๘ H

เตอนมนาคมกด&

อนตองเสีย ภาษี
หรือนิ'บแต่วํ'นทเปลยนแปลงแก้ไขบายเติม แลวแต ก่รณี

การ ยนแบบแสดงรายการ ภาษีบ้ายในเขต

เทศบาล ให้ยนต่อพนกิงานเจาหนาทณสําาหัางานเทศบาลทบ้าย

แสลงอยู่ หรือยนณสถานทอนทนายกเทศมนตร กืําหนด

การยนแบบแสดงรายการ ภาษีบ้ายในเขตสุขาภิบา ล ให้ยน
ต่อพนิกงานเจไหนไทณ สํานกิงานสุขา ภิบาลทบ้าย แสดงอยู่
หรือยนณสถานทอนตามทประธานกรรมการสุขาภิบาลกําหนด

การ ยนแบบแสดงรายการ ภาษีบ้ายนอกเขฅเทศบาลหรือ
นอกเขตสุขาภิบาล ให้ยนต่อพนกิงานเจไหนไทณทว่าการอําเภอ

ทบ้ายแสดÿอยู่
กําหนด

มาตรา ๑๔

-t

1

หรือขนณสถานทอนทผูวไราชการจงหวด



t
ฉบบพเศษ หนา ๑๔

เล่ม ๘๔ ตอนท ราชกิจจานุเบกษา 1ÿ๓ พฤศจิกายนพ๑อ

มาตรา ๑๖ ในกรณ์ทษ กีารโอนบาย ให้ผู้ริบโอนแจ*ง์การ
รํบโอนเบนหน งํสือต่อพนกงานเจาหนาทนับแต่วนริบโอน

V

ภายในสามสิบว4'น

หมวด ๓

การประเมินภาษีบายและการชําระภาษ บีาย
4

๑๗ ให้,'พนักงานเจาหนาทประเมินภาษีบาย ตาม

นัญชีอตราภาษีบายทายพระราชนัญญัฅิน และแจงการประเมิน

ไปยิงเจไของบาย
มาตรา ในกรณ์ทไม่ษี ผู้ยนแบบแสดงรายการภาษีบาย

ใดและหานัว ผู้มหนไทเสีย ภาษีบาย,ไม่1ได้ ให้พนักงานเจ9ไหนัาท
แจไการประเมินไปยิง์ผู้ครอบครองบายใ]นและให้ผู้ครอบครอง
บายนนฌนผู้ษีหนไทเสิย ภาษ บีาย

มาตรา ๑ส ให้ผู้มหนไทเสืย ภาษีบาย ชําระภาษ บีายต่อ
พนักงานเจไหนไทณสํานักงานเทศบาล สํานักงานสุขากบาล

ทว่าการอําเภอหรือสถานทอนทได้ยนแบบแสดงรายการภาษี
บายไวภายในสิบหไวพบแต่วนทไดรบเเจงการประเมิน

การชําระภาษีบาย ให ถ้อว่าเบนการ สมบูรณ์เมอได้ริบ .

ใบเสร็จรบเงินทพนักงานเจไหนไทไดลงลายมอชอรบเงินเเลว่

มาตรา

'ÿ*

I

4

'

*
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ฉบบพเศษ หนา ๑๕

เล่ม ๘๔ตอนท๑๑๔ ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศจิกายนพ๑0

ภาษบรยจํานวนใดทพนักงานเจไหนไทได้
แจงการประเมนแล่ว ล่า มิได ช้ําระภายในเวลาทกําหนดให้ถือ

เบนภาษบายคไงชําระ

มาตรา ๒0

มาตรา ๒๑ ฑรพยสนของผู้มิหนําทเสืยภาษบายทคางชาระ

ภาษ บืายอาจถูกยึด ลาย1ดหรอขายทอดตลาด เพอาภํเงนมาชําระ

ภาษ บึายทคไงชําระโดยใหนายกเทศมนตรื

สุขากิบาล หรือนายอําเภอแล่วแต ก่รณ มิอํานาจออกคําสั่งเบน
หนังสอยึด อายํ

ด หรือขายทอดตลาดได้
จะออกได้ก็โดยได้ท Jัอนุญาตเบนหนังสือจากผู้ว่า ราชการจ่งหวด

การ ยึดทรไาย์ สินจะกระทําได้ต่อ เมิอได้ส่งคําเตอนเบน
V 4 •V y4 9/4-4 *4*ÿ -4 4 s' *1

หนงสอไหผูมหนาทเสยภาษบายชาระภาษบายทคางชาระภาย เน

กําหนดไม น่้อยกว่าเจ็ดวพบแต่วนทรบหนังสือนํน
การขายทอดตลาดทรพย์สินจะกระทํามิได้ในระหว่างระยะ

a* 4ÿ 0

ประธานกรรมการ

R แต่คําสั่ง เช่นว่านน

*

I
'! -4

เวลาอุฑธรณตามมาตรา ๓0 มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๒ หรอ

มาตรา ๓๓ เวนแต่ทรพย์สินนนจะเบนของเส์ยง่าย

และ'ขายทอดตลาดทรพ ย์สิน เพอให้วิธ กึารยึด อาย

ดได้รบภาษบายทคางชําระให น้ําวิธการในประมวลกฎหมายวิธี

พิจารณาความ แพ่งมาใช บ้งคบโดยอนุโลม



1
ฉบบพิเศษ หนไ

เล่ม ๘๔ ตอนท ราชกิจจานุเบกษา ๒๓พฤศจิกายน ๒๔๑๐

เงินทได จ้ากการขายทอดตลาดทรพย์สิน ให้

หไาไว้เบนค่าใช จ้่ายในการยึด อไย

ด
หรอขายทอดตลาด เหลอ

เท่าใดให ช้ําระเบนค่า ภาษบาย ห้าห ง้ม เงินเหลืออยู่อึกให้คืนแค่
เจ่าของทร่พ ย์สินนน

มาตรา ๒๒

i
เมอได้ ม่การ ยึดหรืออายดทรพย์สินไว้แห้ว

ล่า ได้มการชําระค่าใช้จ่ายในการ ยึดหรืออายด
และค่า ภาษห้า ย

โดยครบห้านค่อนการขายทอดตลาด ใหน้ายกเทศมนตรื ประธาน

กรรมการสุขาภิบาล หรือนายอําเภอแห้ว แต ก่รฟ้ สั่งถอน
คําสงยึดหรือลายดสั่น

มาตรา ๒๔ ผู้ใดเล่ย ภาษ บืายโดยไม่มหน้าฑตองเสย หรือ
เลืย เกินกว่าทควรห้องเลืย ผู น้้งมส ทิธิได้รบเงินคืน

การขอรบเงินคืนให้ยึนคํารองท่อนายกเทศมนตรื ประธาน

กรรมการสุขาภิบาล หรือนายอําเภอแห้ว แท ก่รณ ภายในหนง

บ นบแท่วนทเสยภาษบาย หรือนบเ เทว่นท,ได้รบแจงคําวินิจฉัย
อุทธรณ์ ในการนให้ผู้ยึนคําห้องล่งเลกสาร หล1กฐาน หรือ
คําชแจงใด ๆ ประกอบคําห้องห้วย

การ สั่งคืนภาษืบายให้เบนอํานาจของนายกเทศมนตรื
ประธานกรรมการสุขาภิบาล หรือนายอําเภอแห้วแท ก่รณ์

มาตรา ๒๓



t
ฉบบพิเศษ หนา ๑๗

เล่พ ๘๔ ตอนท๑๑๔ ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศจิกายน ๒๔๑0

หมวด ๔

เงินเพ ม

มาตรา ๒๕ ให้ผู้ษีหนไทเสีย ภาษีบายเสียเงินเพมนอกจาก
เงินทตองเสีย ภาษีบายในกรณืและอํตรา ดํงต่อไปน

(๑) ไม่ยนแบนแสดงรายการ ภาษีบาย ภายในเวลาทกําหนดให้เสียเงินเพมรอยละสิบของจํานวนเงินทต*อง เสีย ภาษี
บาย เวนแต ก่รณึทเจํา'ของห้า ย1ได้ยนแบบแสดงรายการ ภาษีฟ้าย
ก่อนทพนกงานเจไหนไทจะได้แจไใหท้ราบลงการละเวนนนให้
เสีเ/เงนิเพ มร*อยละหไของจํานวนเงินทตองเสีย ภาษ บีาย

(๒) ยนแบบแสดงรายการ ภาษีบายโดยไม่ถูกตองทําให้
จํานวนเงินทจะตองเสีย ภาษ บีาย ลดห้อยลง ให้เสีย เงินเพม
รอยละสิบของภาษ บีายทประเมนเพมเติม เวนแต ก่รณทเจําของ
ฟ้ายไดมาขอแก้ไขแบบแสดงรายการ ภาษีบายให้ถูกติ,องก่อนทพนํกงานเจไหนาทแจงการประเมิน

(๓) ไม ช่ําระภาษีบาย ภายในเวลาทกําหนดให้เสีย เงิน

เพพรอยละทนงต่อเดือนของจํานวนเงินทตองเสีย ภาษ บีาย เศษ

ของเดือนให น้บเส์นหนงเดือน เงินเพ มดงกล่าวห้าม มิให้เก็บ
<-ÿ



*ฉบบพิเศษ หนา

เล่ม ๘๔ ตอนทÿÿ๔ ราชกิจจานเบกษา ๒๓ พฤศจิกาขน๒๔ÿ0

เกินจํานวนภาษีฟ้ายทน ไํงชําระนํงนิไมไห น้ําเงินเพมตาม( )

หรอ(๒)มาคํานวณเบนเงินเพ มด’,วย

มาตรา ๒๖ เงินเพมตามมาตรา ๒๔ ให้ถือว่าเบนภาษบาย

Iหมวด ๔

พน,กงานเจ’,เหน,าฑ

มาตรา ๒๗ ในการปฏิบัติหนําทใหพนกงานเจาหนําทมี
อํานาจดงต่อไปน
( )เข’าไปในสถานทประกอบการนําหรือประกอบกิจการ

อนเพอหารายไดของผู้มหน’,าทเสืย ภาษีฟ้าข
เนองกํบสถานทดํงกล่าว หรือสถานททเกยวข’องก\เการ

จด
เก็บ

ภาษบายในระหว่างพระอาทิตย ข์นและพระอาทิตย์ตก หรือใน
เวลาทําการ เพอตรวจสอบวไผู้มหนําทเสืย ภาษีฟ้ายได’,ปฏิบัต กิาร

ถูกตองตามพระราชบัญญัตนิหรือไม่

(๒) ออกคําสั่ง เส์นหนํงถือเรืยกผู้ม หน้าทเสีย ภาษีบาย
มาให้ถอยคําหรือให้ส่งบัญชหรือเอกสาร เกย วก'บภาษีบาย มา
ตรวจสอบภายในกําหนดเวลาอนสมควร

มาตรา ๒๘ ในการปฏิบัต กิารตามหนําท ใพนเกงาน
เจ'าหนาทแสดงบัตรประจําต่วเมอบุคคลชงเกยวของรองขอ

หรือบริเวณฑต่อ



ฉบบพิเศษ หนา ร,6

เล่ม ๘๔ ตอนท๑ÿ๔ ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๑0

บ"ตรประจํานีวพนกงานเจ3าหน่าท ให้เบนไปตามแบบท
กําหนดในกฎกระทรวง

มาตรา ๒๙ เมอปรากฎ ว่า เจ*ไของบาย มิได้ยนแบบแสดง
รายการ ภาษีบาย หรือยนแบบแสดงรายการ ภาษีบายโดยไม่ถูก
ตอง ให3พกงานเจําหน3าทษีอํานาจแจงการประเมินยอนหลงได้
ไม่เกินไทบนีบแต่วํนทพน กีงานเจําหน3าทแจ3งการประเมิน

หมวด ๖

การอุทธรณ์

มาตรา ๓0 ผู้ษี หนีาทเสีย ภาษีบาย ผู้ใดได้ รํบแจํงการ

ประเมินภาษีบายแลว เห็นว่าการประเมินนนไม่ถูกตอง มีสืทจิ

อุทธรณ์ต่อผู้ว่าราชการจ,งหวดได้ โดยยนอุทธรณ์แก่พนกงาน

เจ3าหนาทตามแบบทกระทรวงมหาดไทยกําหนดภายในสามสบ
วนนบแต่วนทได้ร'ชแจ9งการประเมิน

ฌอพนกงานเจําหน3ไทได้รบอุทธรณ์เ เลวให3,เสนออุทธรณ์
นํนตามลําตบจนถึง ผู้ว่าราชการจงหวด

การอุทธรณ์ไม่เบนการทุเลาการเสืย ภาษีบาย เวนแต่จะได้
รบอนมัติจากผู้ว่า ราชการจ่งหวดใหรอคําวมิจฉ้ย อุทธรณ์หรือกํา

พิพากษาของศาล

•r.



f
ฉบบพเศษ หนา ๒0

๑๑๔ ราชกิจจานุฌกษา ๒๓ พฤศจิกายน๒<*90เล่ม ๘๔ ตอนท
มาตรา ๓๑ เพอประโยชน์แก ก่ารพจารณาอุทธรณ์ ผู้ว่า

ราชการนังหวพอํานาจออกคํานัง้เบนทนงล่อ เรืยกผู้อุทธรณ์มา
ให ถ้อยคําหรือให้ล่งเอกสารอินควรแก่เรอง

ผู้อุทธรณ์ผู้ใดไม่ปฎิปตตามหนังล่อเรืยก หรือไม่ยอมให้
ถ3อยคําโดยไม่มืเหตุอนสมควร ผู้ว่าราชการจํงหวดมอํานาจยก

อุทธรณ น์ั้นเล่ยได้
มาตรา ๓๒ ฌอผู้ว่า ราชการจ'งหวดได้พิจารณาวินิจนัย

อุทธรณ์เบนประการใดแลวให้แจงคําวินิจฉิยอุทธรณ์เบนหนํงล่อ
ไปยํง์ผู้อุทธรณ์และพนักงานเจ3,าหาททชงไดท้ําการประเนิน

มาตรา ๓๓ ผู้อุทธรณ์ มืสทืธิอุทธรณ์คําวินิจนัยของ ผู้ว่า
ราชการจงหวดต่อศาล ภายในสาม สิบวนนับแต่วนทได้รบแจง
คําวินิจนัยอุทธรณ์ เวนแต่ในกรณ์ทผู้ว่าราชการจงหวดยกอุทธรณ์
ตามมาตรา ๓ÿวรรคสอง

4

X

Iหมวด๗

บทกําหนดโทษ

มาตรา ๓๔ ผู้ใดโดยรู้อยู่แลวหรือโดยจงใจแจงขอความ
•/ ๘! ๘ ii V 9ÿ 8 ๘

___
o y J) o V ๘) ๘

อนเบนเทจ
ไหถอยคําเท

จ
ตอบคําถามดวยถอยคําอินเบนเท

จหรือนําพยานหนักฐานเท็จมาแสดง เพอหล ก่เล่ยงหรือพยายาม



ฉบบพเศษ หนา ๒๑

เท่ม ๘๔ ตอนท ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศจิกายน ๒๔๑0

หลกเล ยงการเสืย ภาษีบัาย ตองระวางโทษจําคุกไม่เกินหกเดือน
หรอปร่บไม่เกินสองพันบาท หรือทั้งจําทั้งปริบ

มาตรา ๓๔ ผู้ใดจงใจไม่ยนแบบแสดงรายการ ภาษีบัาย
ติองระวางโทษปร บิไม่เกินสองพันบาท

มาตรา ๓๖ ผู้ใดไม่แจงการริบโอนบายตามมาตรา ตอง

ระวางโทษปรบไม่เกินหนงรํ้อยบาท

มาตรา ๓๗ ผู้ใดฃ่ดฃวางการปฏิบัต กิารของพนไางาน

เจไหนไทตามมาตรา ๒๗(๑) หรอไม่ปฏิบัติตามคําสงของ

พนกงานเจไหนไทซงสั่งตาม มาตรา ๒๗(๒) ต อิงระวางโทษ

จําคุกไม่เกินหนงเดือน หรอปร บิไม่เกินหนงพันบาท หรือทั้งจํา
ทั้งปรบ

ความติดตามพระราชบัญญัตนิ ถไนายก
เทศมนตรื ประธานกรรมการสุขาภิบาล หรือนายอําเภอแลว

มาตรา ๓๘

แต ก่รณ เห็นว่า ผู้ตองหาไม่ควรได้รบโทษจําคุก ให้มีอํานาจ

เปรืยบเทผบกําหนดค่าปริ,บได้ เมีอ ผู้ติ,องหาได ช้ําระเงินค่าปริ,บ
ตามจํานวนทนายกเทศมนตรื ประธานกรรมการสุขาภิบาล
หรือนายอําเภอกําหนดภายในสามสืบวน คดืทัน้ฌ นือนเลิกกน



ฉบบพเศษ หนา ๒๒

เล่ม ๘๔ ตอนท๑ÿ๔ ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศริกายน๒๔ÿ0

ถ9าผู้ต อํงหาไม่ยินยอมตามฑเปรืยบเทยบ หรือฌอยินยอม
แลวไม ช่ําระเงินค่าปรบภายในกําหนดเวลาดงกล่าว ให ด้่าฌน

คดต่อไป
มาตรา ๓6 เงินค่าปรบตามพระราชบํญญ ตัินให้เบนรายได้

ของเทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารส่วนiง์หว คํ แล*วแต่

ความ ผิดนนจะเกิดขนในเขตใด

?

บทเฉพาะกาล

มาตรา ๔0 บฑบ่ญญัตแห่งประมวลรษฎากรทยกเลกตาม

มาตรา ๓ ใหคงใช น้งคบได้ในการmบภาษบายจํานวนรต่าง ๆ
ค่อนวนทพระราชบ่ญญ ตันใช บ้่งคับ

ผู้รํบสนองพระบรมราชโองการ
จอนพล ถนอม กิตติขจร

นายกรฐมนตรื



ฉบบพิเศษ หนา ๒๓

เล่ม ๘๔ ตอนทÿ๑๔ ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศจิกายน ๒๔๑0

V *4 V *4 Sf

บญชอตราภาษบาย

(๑) บายทม อืกษรไทย?ทน ให้
คดอตรา ๑ บาท ต่อห้ารอย

ตารางเซนติเมตร

เศษของห้ารอยตารางเซนติ-

เมตร ให น้บเบนห้ารอยตารางเซนติเมตร
(๒) บายทมอไกษรไทย ปนก,บ

อกษรต่างประเทศ หรือเครองหมาย ให้

คดอตรา ๑0 บาท ต่อห้ารอย

ตารางเซนติเมตร

Nr"

เศษของห้ารอยตารางเซนติ-

ให น้บเส์นห้ารอยตารางเซนติเมตร
(๓) บายทไม่มือกษรไทย ให ค้ด

เมตร

๒0 บาท ต่อห้ารอย

ดารางเซนติเมตร

อตรา

เศษของห้ารอยตารางเซนติ-

เมตร ให น้บเบนห้ารอยตารางเซนติเมตร



ฉบ่บพเศษ หนา ๒๔

เล่ม ๘๔ ตอนทÿ๑๔ ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ พฤศจิกายน ๒๔ÿ0

(๔) บายตาม( )(๒)หรือ
(๓)เมอคํานวณเนอทแส่ว มือ'ตราทจะ
ตองเสีย ภาษึตากว่าบายละ ๒0 บาท ให้
เสียภาษ บีายละ ๒0 บาท
(๕) ฟ้ายใหม่ทแสดงแทนบายเดม

หรือฟ้า ย เติมทเปลยนแปลงแห้ไขตาม
มาตรา ๑๔ ให้คิดอตราตาม (๑)(๒)
หรือ (๓)แล่วแต ก่รณื และให้เสีย
เฉพาะจํานวนเงนภาษ ทีเพมขน

(๖) พนทของบายไม่ว่าจะษีรูปร่าง
ลกษณะอย่าง1ไร ให ค้ํานวณดํงน

ก. ถนส์นบายษีขอบเขตกําหนดได้
ใหไอาส่วนกวไงทสุดคูณดิวยส่วนยาวฑสุด
ของขอบเขตบายเบนตารางเซนติเมตร

ข. ล่าเบนฟ้า ยไม่ษีขอบเขตกําหนด

ได้ ให ถ้ือว่าตํวอ 'ํกษร ภาพหรอเครอง

หมายทอยู่ริม สุดเบ็่นขอบเขตสําหร4'บ
กําหนดส่วนกวไงทสุดและยาวทสุด แลว

คํานวณตาม ก.

*

t

i

4

(ร

"4ÿ



t:

ฉบบพิเศษ หน3ไ ๒๕.

เล่ม ๘๔ ตอนท ราชกิจจานุเบกษา๒๓ พฤศจิกายน๒๕ÿ0

หนายเหตุ ะ- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบํญญ ตัิฉบบนคือ เนอง

จากภเษีม้า ยเบี่นภาษของราชการบริหารส่วนทองกน
ประมวลริษฎากร และมอบให้ราชการบริหารส่วนทองกน โดยกําmเด

ใหองค์การบริหารส่วนจ่งหว*'

ด
เทศบาลและสุขากบาล เบนผจ่ตเก็บ จึง

ตรากฎหมายว่าด็วย ภาษ บืายขนโดยเฉพาะ

ควรแยกออกจาก

}

*

1

m



ฉบับพิเศษ หน้า ๒๖

เล่ม ๑0๘ ตอนที่ ๒๔0 ราชกิจจานุเบกษา ๒๙ ธันวาคม ๒๕๓๔

11

*3#
พระราชบัญญัติ
ภาษีป็า ย (ฉบับที่ ๒)

พ.ศ.๒๕๓๔

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.
ให้'ใ*)ณวันที่ ๒๘ธันวาคม พ.ศ.๒๕๓๔

เป็นปีที่ ๔๖ ในรัชกาลป็จจุบัน

พระบาทสมเด้จพระปรม นิทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราช

โองการโปรดเกล่า ฯ ให้ประกาศว่า

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยภาษีป็าย

จงทรงพระกรุณาโปรดเกล่า ฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคํา

แนะนําและยินยอมของสภามิติบัญญัติแห่งชาติ ทําหน้าที่รัฐสภา ดัง

ต่อไปน
มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติภาษีป้าย

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๔”



ฉบับพิเศษ หน้า ๒๗

เล่ม ๑0๘ ตอนที่ ๒๔0 ราชกิจจานุเบกษา ๒๙ จันวาคม ๒๕๓๔

มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช บ้ังกับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ

ในราชกิจจานุเบกษาเป็นตินไป
มาตรา ๓ ให้ ยกเลิกความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ

ภาษีป้าย พ.ศ.๒๕ÿ0 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน
“มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตาม

พระราชบัญญัตินี้ กับให้ มีอํานาจออกกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีป้าย

ไม่เกินอัตราที ก่ําหนดไว้ในบัญช อ้ัตราภาษีป้ายทายพระราชบัญญัตินี้
กําหนดกิจการอนเพิ่อปฏิบัต กิารตามพระราชบัญญัตินี้

กฎกระทรวงนั้น เมอไล้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้ใช บ้ังคับ

และ

ไล้ ”

มาตรา ๔ ให้เพิ่มบทนิยามคําว่า “ราชการส่วนท้องถิ่น” “เขต

ราชการส่วนท้องถิ่น” และ “ผู้บริหารท้องถิ่น” ไว้ระหว่างบทนิยามคําว่า
“ ป้าย ” และ “ปี” ในมาตท ๖ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑0

ดังต่อไปนี้
ราชการส่วนท้องถิ่น ” หมายความว่า เทศบาล สุขา

กิบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และ

องค์การปกครองท้องถิ่นอนที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดให้เป็นราชการส่วน
ท้องถิ่นตามพระราชบัญญัตินี้

นM

“เขตราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า

(๑) เขตเทศบาล

(๒) เขตสุขากิบาล



ฉบับพิเศษ หน้า ๒๘

เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๒๔๐ ราชกิจจานุเบกษา ๒(3 ธันวาคม ๒๕๓๔

(รท) เขตองคการบริหารส่วนจังหวัด

(๔) เขตกรุงเทพมหานคร

(๕) เขตเมองพัทยา

(๖) เขตองค์การปกครองท้องถิ่นอนที่รัฐมนตรี
ประกาศกําหนดใท้เปืนราชการส่วนท้องถิ่น

“ ผู้บ!หารท้องถิ่น” หมายความว่า

(๑) นายกเทศมนตรี กําหรับในเขตเทศบาล

(๒) ประธานกรรมการสุขากิบาล กําหรับในเขต

สุขากิบาล

(รท) ผู้ว่า ราชการจังหวัด กําหรับในเขตองค์การ

บ!หารส่วนจังหวัด

(๔) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร กําหรับในเขต

กรุงเทพมหานคร

(๕) ปลัดเมองพัทยา กําหรับในเขตเมืองพัทยา

(๖) หัวหน้า ผู้บ!หารท้องถิ่นขององค์การปกครอง

ท้องถิ่นอนที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดใท้เปันราชการส่วนท้องถิ่น กําหรับ

ในเขตราชการส่วนท้องถิ่นนั้น”

มาตรา ๕ ใหัยกเลิกความในมาตรา 0) แห่งใAIระราชบัญญัติภาษื

ป้าย พ.ศ.๒๕๑0 และใหใช้ความต่อไปนี้แทน



ฉบับพเศษ หน้า \ÿ6

เล่ม ๑0๘ ตอนที่น๔๐ ราชกิจจานุเบกษา ๒ร ธันวาคม ๒๕๓๔

d ให้เจ้าของป้าย มีหน้าที่เสีย ภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี

ยกเว้นป้ายที่ เริ่ม ติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้ เสีย ภาษีป้ายตั้งแต่วันเริ่ม
ติดตั้งหรือแสดงจนลงวันส์นปีและให ก้ิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละ

สามเสือนของปี โดย เริ่ม เสีย ภาษีป้ายตงแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนลงงวด
สุดท้ายของปี ทั้งนื้ ตามอัตราที ก่ําหนดในกฎกระทรวงชงต้องไม่เกิน
อัตราทีก่ําหนดในบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้

การคำนวณพื้นที่ภาษีป้าย ให้คำนวณตามบัญชีอัตราภาษีป้าย (๖)
และ (d) ท้ายพระราชบัญญัตินี้

ป้ายที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย ข์องบุคคลอนและมีพื้นที่เกินสอง
ตารางเมตรต้องมีชอและที่อยู่ของเจ้าของป้ายเป็นตัวอักษรไทยที่ชัดเจน
ที่ มุมขวาต้านล่างของป้ายและให้ชีอความตังกล่าวไต้รับยกเว้นภาษีป้าย

ตามหอักเกณฑ ท์ีก่ำหนดในกฎกระทรวง ”
มาตรา ๖ ให้ยกเลิกความใน(๔) และ(๕)ของมาตรา ๘

แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑0 และให้ใชีความต่อไปนี้แทน
“(๔) ป้ายที่แสดงไว ท้ี่คน หรือสัตว์

(๕) ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใชีประกอบการค้า

หรือประกอบกิจการอนหรือภายในอาคารชงเป็นที่รโหฐาน ตั้งนี้ เพื้อ
หารายไต้ และแต่ละป้าย มีพื้นที่ไม่เกินที ก่ําหนดในกฎกระทฑง แต่ไม่
รวมลงป้ายตามกฎหมายว่าต้วยทะเบียนพาณิชย์”

มาตรา d ให้ยกเลิกความใน (g) ของมาตรา ๘ แห่งพระราช

บัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑0 และให้ใชีความต่อไปนี้แทน

“ มาตรา



ฉบับพิเศษ หน้า

เล่ม ๑๐๘ ตอนที่น๔๐ ราชกิจจานุเบกษา
<7ก๐

๒๙ ธันวาคม ๒๕๓๔

“(๙) ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าติวย

โรงเรียนเอกชน หรีอสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่าติวยสถาบัน

อุดมศึกษาเอกชน ที่แสดงไว้ณอาคารหรีอบ!เวณของโรงเรียนเอกชน

หรีอสถาบันอุดมศึกษาเอกชนน้น”
มาตรา ๘ ให่ ยกเลิกความในมาตรา ๙ และมาตรา ๑๐ แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ และโห่ใช้ความต่อไปนี้แทน
“มาตรา g ภาษีป้ายที่เก็บในเขตราชการส่วนห่องถิ่นใด ให่เปีน

รายไติฃองราชการส่วนห่องถิ่นนั้น
มาตรา ๑๐ ให่ผู้บ!หารห่องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่

เพอปฎิบัต กิารตามพระราชบัญญัตินี้ ”
มาตรา g ให่ ยกเลิกความในมาตรา ๑๔ และมาตรา ๑๕ แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ และให่ใช้ความต่อไปนี้แทน
“มาตรา ๑๔ เจ้าของป้ายห่ใด

(๑) ติดตั้งหรีอแสดงป้ายอันติองเสีย ภาษีภายหลัง

เสือนมนาคม

(๒) ติดตั้งหรีอแสดงป้ายใหม่แทนป้าย เติมและมี

พื้นที่ ช้อความ ภาพ และเครองหมายอย่างเสือวอับป้ายเติมที่ไติเสียภาษี

ป้ายแลิว

(๓) เปลี่ยนแปลงแก ไ็ขพื้นที่ป้าย ช้อความ ภาพ หรีอ

เครํ อ่งหมายบางส่วนในป้ายที่ไติเสียภาษีป้ายแลิว อันเปืนเหต ใุห่ติองเสีย

ภาษีป้ายเพิ่มขน



ฉบับพิเศษ หน้า ๓๑

เล่ม ๑0๘ ตอนที่ ๒๔0 ราชกิจจานุเบกษา ๒6 ธันวาคม ๒๔๓๔

ให้เจ้าของป้ายตาม (๑)(๒) หรือ (๓) ยนแบบแสดงรายการภาษี

ป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ดิดตั้งหรือแสดง
ป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง แก้ไขจ้อความ ภาพ หรือเครํ่องหมาย
ในป้ายเดิม แก้วแต ก่รณี

มาตรา ๑๔ ทวิ ป้ายตาม มาตรา ๑๔ (๑)ให้เสีย ภาษีป้ายตาม

มาตรา 0ÿ

ป้ายตามมาตรา ๑๔(๒)ให้ได้รับยกเวินภาษีเฉพาะปีที่ดิ
ด

ตั้งหรือ

แสดงป้าย

ป้ายตาม มาตรา ๑๔ (๓)ให้เสีย ภาษีตาม (๔)ของบัญชีอัตรา
ภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญ ตันื้ ก้าเป็นป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขจ้อความ
ภาพ และเครองหมายทั้งหมดให้เสียภาษีป้ายตามมาตรา 0ÿ

มาตรา ๑๕ ให้ เจ้าของป้ายหรือ ผู้ชงเจ้าของป้ายมอบหมายยน

แบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ณสถานที่ดังต่อไปนื้
(๑) สํานักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นที่

ป้ายนั้นดิดตั้งหรือแสดงอยู่ในเขตราชการส่วนท้องถิ่นทั้น

(๒) สํานักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่น

ชงการ

จด
ทะเบียนยานพาหนะได ก้ระทําในเขตราชการส่วนท้องถิ่นนั้น

(๓) สถานที่อนที่ผู้บริหาร'ท้องถิ่นกําหนดโดยประกาศ
หรือโฆษณาใหท้ราบเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันประกาศ

หรือโฆษณา ”



ฉบับพิเศษ หน้า ๓๒

เล่ม ๑0๘ ตอนที่ ๒๔0 ราชกิจจานุเบกษา ๒ส ธันวาคม ๒๕๓๔

มาตรา ๑0 ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๗ มาตรา ๑๘ และมาตรา

๑ร แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑0 และให้ใข้ความต่อไปนื้แทน
“มาตรา ๑๗ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินภาษีป้ายตามหลักเกณฑ

การคํานวณภาษีป้ายที่คําหนด
ไว้ในบัญชีอัตราภาษีป้าย (๖) และ (๗)

ท้ายพระราชบัญญัตินื้และตามอัตราภาษีป้ายที่คําหน
ด
ในกฎกระทรวง

แล้วแจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยัง เจ้าของป้าย

มาตรา ๑๘ ในกรณ ทีี่ปรากฎ แก่พนักงานเจ้าหน้าที่ว่าไม่ มีผู้ยน
แบบแสดงรายการสําหรับภาษีป้ายใด เมอพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัว

เจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่า ผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย
ล้าไม่อาจหาตัว ผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ ให้ถือว่า เจ้าของหรือผู้ครอบครอง
อาคารหรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ เป็นผู้มิหน้าที่เสีย ภาษีป้าย
ตามลําตับ และให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินภาษีป้ายเป็นหนังสือ
ไปยังบุคคลตังกล่าว

มาตรา ๑ส ให้ ผู้มีหน้าที่เสีย ภาษีป้ายชําระภาษีป้ายต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ณสถานที่ที่ได้ยนแบบแสดงรายการภาษีป้ายไว้ หรือณสถานที่
อํ่นใดที่พนักงานเจ้าหน้าทีก่ําหนดนั้งนื้ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับ
แจ้งการประเมิน และให้ถือว่าวันที่ชําระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่เป็นวัน
ชําระภาษีป้าย

การชําระภาษีป้ายจะกระทําโดยวิธ กีารส่งธนาณัติหรือตั้วแลกเงิน

ของธนาคารที่ส์งจ่ายเงินให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นที่เกี่ยวข้อง ไปยังสถานที่
ตามวรรคหนง โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเปียนหรือส่งโดยวิธีอนตามที่



ฉบับพิเศษ หน้า I

เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๒๔๐ ราชกิจจานุเบกษา ๒๙ ธันวาคม ๒๕๓๔

รัฐมนตรีประกาศกําหนดแทนการ,ชําระต่อพนักงานเจ้าหน้าที ก่็ไต้ และ

ให้ถอว่าวันที่ไตท้ำการส่งบังกล่าวเป็นวันชําระภาษีป้าย ”
ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๑๙ ทวิ และมาตรา

๑๙ ตรี แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐

ทวิ ถ้าภาษีป้ายที่ต้องชำระม จิํานวนต่งแต่สามพันบาท

ขึ้นไป ผู้มิหน้าที่เสียภาษีป้ายจะขอผ่อนชําระเป็นสามงวด งวดละเท่าๆ
กันก็ไต้ โดยแจ้งความจํานงเป็นหนังสือให้พนักงานเจ้าหน้าทีท่ราบก่อน
ครบกำหนดเวลาชําระภาษีตามมาตรา ๑๙ วรรคหนง

การผ่อนชําระภาษีตามวรรคหนง ให้ชําระงวดที่หนงก่อนครบกําหนด
เวลาชําระภาษีตามมาตรา ๑๙ วรรคห,พง งวดที่สองภายในหนงเดอนนับ
แต่วันสุดทายที่ต้องชำระงวดที่หนง และงวดที่สามภายในหนงเดือน
นับแต่วันสุดห้า ยที่ต้องชําระงวดที่สอง

ถ้า ผู้ขอผ่อนชําระภาษีไม ช่ําระภาษีป้ายงวดหนงงวดใดภายในกำหนด
เวลาตามวรรคสอง ให้หมดสิทธ ทิี่จะขอผ่อนชำระภาษี และให้นำมาตรา

๒๕(๓) มาใช้บังคับสําหรับงวดที่ ยัง มิไต้ชำระ

มาตรา ๑๙ ตรี ให้ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายแสดงหลักฐานการเสียภาษี

ป้ายไว้ณที่เป็ดเผยในสถานที่ประกอบการถ้าหรีอประกอบกิจการ ”

มาตรา ๑๒ ให้ยกเลิกความในวรรคหนงของมาตรา๒ÿแห่งพระทช
บัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“มาตรา ๒๑ ให้ ผู้บรีหเรห้องถี่นมิอำนาจออกคำลังเป็นหนังสือ

ให้ ยัดหรีออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มีหน้าที่เสืย ภาษีป้าย

มาตรา ๑๑

“มาตรา ๑๙



ฉบับพิเศษ หนา ๓๔

เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๒๔๐ ราชกิจจานุเบกษา ๒ส ธันวาคม ๒๔๓๔

ที่ค้างชําระเพอนําเงินมาชําระค่า ภาษีป้ายค่าธรรมเนียมและค่าใช จ้่าย

โดย มิต้องขอให้ศาลสั่งหรือออกหมายย์ด ทงนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรี
กําหนด”

มาตรา ๑๓ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๒๓ และมาตรา ๒๔ แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ มาตรา ๒๓ เมอไต้ มีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินไว้ตามมาตรา ๒๑

วรรคหนี้งแล้ว ล้าไต้ม กีารชําระภาษีป้ายที่ค้างชําระค่าธรรมเนียมและค่า

ใช จ้่ายในการย์ดหรีออายัดทรัพย์สินโดยครบล้วนก่อนการขายทอดตลาด

ให้ ผู้บริหารห้องถิ่นหรือ ผู้ชงผู้บริหารห้องถิ่นมอบหมาย สั่งถอนการยึด

หรืออายัดนั้น

มาตรา ๒๔ ผูใ้ดเสีย ภาษีป้ายโดยไม่ มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสีย เกิน
กว่าที่ควรต้องเสีย ผู้นั้นมีสิทธิไต้รับเงินค้น

การขอรับเงินค้น ให้ยนกำร้องต่อ ผู้บริหารห้องถิ่นหรือผู้ชงผู้บริหาร
ห้องถิ่นมอบหมายภายในหนี้งปีน้'บแต่วันที่เสีย ภาษีป้าย ในการ,นี้'ให้ ผู้ยํ่น
คําร้องส่งเอกสาร หลักฐานหรือคําชืแ้จงใดๆ ประกอบคําร้องต้วย

เมอผู้บริหารห้องถิ่นหรือผู้ชงผู้บริหารห้องถิ่นมอบหมายเห็นว่าผู้ยน
คําร้องมีสิทธ ไิต้รับเงินค้น ให้สั่งค้นเงินให้โดย เร็ว และแจ้งให้ ผู้ยนคําร้อง
ทราบเพอมาฃอรับเงินค้นภายในหนี้งป นืับแต่วันที่ไต้รับแจ้ง

การกระทําใดๆ เพอให้เสียภาษีป้ายน้อยลงกว่าที่ไต้เสียไปแล้ว ให้

มีผลเมอเริ่มต้นปีภาษีป้าย ”



ฉบับพิเศษ หน้า ๓๕

เล่ม ๑0๘ ตอนที่ ๒๔0 ราชกิจจานุเบกษา ๒ส ธันวาคม ๒๕๓๔

มาตรา ๑๔ ให้ยกเลกความใน(๓) ของมาตรา ๒๕ แห่งพระราช

บัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ และให้ใช้ความต่อไปนื้แทน
“(๓)ไม่ชําระภาษีป้ายภายในเวลาทีก่ําหนดให้เลียเงิน

เพิ่ม ร้อยละลองต่อเดือนของจํานวนเงินที่ต้องเลียภาษีป้าย เศษของเดือน

ให้นับเป น้หนงเดือน ทั้งนื้ ไม่ให้นําเงินเพิ่มตาม(๑)และ(๒) มาคํานวณ

เปน้เงินเพิ่มตามอนุมาตรานื้ต้ว ย ”
มาตรา ๑๕ ให้ ยกเลิกความในมาตรา ๓๐ มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๒

และมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ และให้ใช้ความ

ต่อไปนแทน
“มาตรา ๓๐ ผู้มีหน้าที่เลีย ภาษีป้ายที่ไต้รับแจ้งการประเมินภาษี

ป้ายแล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้อง ษีสืทธิอุทธรCMการประเมินต่อ

ผู้บ!หารท้องถิ่นหรือผู้ซง ผู้บ!หารท้องถิ่นมอบหมายไต้ภายในสามสืบวัน

นับแต่วันที่ไต้รับแจ้งการประเมิน
การอุทธรณ์ตามวรรคหนงให้ยนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามแบบที่

กระทรวงมหาดไทยกําหนด

การอุทธรณ์ไม่เป็นเหต ใุห ทุ้เลาการชําระภาษีป้าย เว้นแต่จะไต้รับ

อนุมัติจากผู้บ!หารท้องถิ่น

มาตรา ๓๑ เพิ่ลประโยชน ใ์นการพิจารณาอุทธรณ์ ผู้บ!หารท้องถิ่น

หรือผู้ซง ผู้บ!หารท้องถิ่นมอบหมายอาจมีหนังลีอเรืยกผู้อุทธรณ์มาให้
ถ้อยคําเพิ่ม เติมหรือให้ส่งเอกสารหรือหสักฐานที่เกี่ยวช้องมาเพิ่อประกอบ
การพิจารณาไต้



ฉบับพิเศษ หน้า ๓๖

เล่ม ๑0๘ ตอนที่ ๒๔0 ราชกิจจานุเบกษา be ธันวาคม ๒๕๓๔

ถ้า ผู้อุทธรณ์ไม่ยนอุทธรณ์ภายในสามสิบวันตามมาตรา ๓0
หน้ง ไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก ไม่ยอมใหถ้อยคําหรือไม่ยอมส่งเอกสาร

หรือหสักฐานที่เกี่ยวข้องโดยไม่ฟ้เหตุอันสมควร ให้ผู้บรีหารน้องถิ่นหรือ

ผู้ซง ผู้บริหารน้องถิ่นมอบหมายมีอํานาจยกอุทธรณ น์ั้นเสียได้
มาตรา ๓๒ ไห้ ผู้บริหารน้องถิ่นหรือผู้ชงผู้บริหารน้องถิ่นมอบหมาย

วินิจนัยอุทธรณ์ให้เสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์
แข้งคําวินิจนัยพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยัง ผู้อุทธรณ์และพนักงาน

เข้าหน้าที่ซํ่งไดท้ําการประเมินโดยเร็ว

มาตรา ๓๓ ผู้อุทธรณ์มีสิทธ อิุทธรณ์คําวินิจนัยของผู้บริหารน้องถิ่น

หรือผู้ชงผู้บริหารน้องถิ่นมอบหมายโดยฟ้องเป็นคติต่อศาลภายในสาม
สิบวันนับแต่วันที่ได้.รับแข้งคําวินิจนัยอุทธรณท์นแต่ในกรณ์ที่เป็นการ
ยกอุทธรณ์ตามมาตรา๓ÿวรรคสอง

การฟ้องคติตามวรรคหนงจะกระทําได้ต่อเมอได้ปฏิบัติตามขั้น
ตอนด้งที่บัญณ ต์ิ,ไว้,ในมาตรา ๓0 แถ้ว ”

มาตรา ๑๖ ให้เพี่มความต่อไปนื้เป็นมาตรา
บ้ญฤjfติภาษีป็าย พ.ศ.๒๕๑0

“มาตรา ๓๓ ทวิ ในกรณ ทีี่มีคําวินิจนัยอุทธรณ์ถงที่สุดให้คืนเงิน
ค่าภาษีป็ายให้แก่ผู้อุทธรณ์ ให้ ผู้บริหารน้องถิ่นหรือผู้ชงผู้บริหารน้องถิ่น

มอบหมายแข้งให้ ผู้อุทธรณท์ราบโดยเร็วเพอมาขอรับเงินคืนภายในหนงปื
นับแต่วันที่ได้รับแข้ง ”

มาตรา ๑๗ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๓๔ มาตรา ๓๕ มาตรา ๓๖

วรรค

และ

ทวิ แห่งพระราช๓๓



ฉบับพิเศษ หน้า ๓๗

เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๒๔๐ ราชกิจจานุเบกษา ๒6 ธันวาคม ๒๕๓๔

มาตรา ๓๗ มาตรา ๓๘ และมาตรา ๓ส แห่งพระราชบัญญัติ ภาษีป้าย

พ.ศ.๒๕๑๐ และพใข้ความต่อ1ไปไรแทน
“มาตรา ๓๔ ผูใ้ดโดยเอยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็น

เท็จ ให้ถ้อยคําเท็จ ตอบคําถามต้วยถ้อยคําอันเป็นเท็จ หรือนําพยาน

หลักฐานเท็จมาแสดงเพอหลีกเลี่ยงหรือพยายามหล้กเลี่ยงการเสียภาษี

ป้าย ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินหนงปี หรือปรับตั ง้แต่ห้าพันบาทถงห้า

หมนบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ
มาตรา ๓๕ ผู้!ด

จงใจไม่ยนแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวาง

โทษปรับตั้งแต่ห้าพันบาทถงห้าหมนบาท

มาตรา ๓๕ ทวิ ผู้!ดไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๗ วรรคสาม ต้องระวาง

โทษปรับวันละหนงร้อยบาทเรืยงรายวันตลอดระยะเวลาที ก่ระทําความผิด
มาตรา ๓๖ ผู้!ด

ไม่แจ้งการรับโอนป้ายตามมาตรา ๑๖ หรือไม่แสดง

การเสียภาษีป้ายตามมาตรา ๑g ตรื ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่หนงพันบาท

ถงหนี้งหมนบาท
มาตรา ๓๗ ผูใ้ดขัดขวางการปฏิบัต กิารของพนักงานเจ้าหน้าที่

ตามมาตรา ๒๗ (๑) หรือไม่ปฏิบัติตามคําสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ชง
สั่งตามมาตรา ๒๗(๒) ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับ

ตั้งแต่หนี้งพันบาทถงสองหมนบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ
มาตรา ๓๘ ในกรณีมีผู้กระทําความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถ้า

ผู้บริหารห้องถิ่นหรือผู้ซง ผู้บริหารห้องถิ่นมอบหมายเห้นว่าเป็นความผิด
ที่ษีโทษปรับสถานเดืยวหรือษีโทษจำคุกหรือปรับและโทษจําคุกไม่เกิน



ฉบับพิเศษ หน้า ๓๘

เล่ม ๑0๘ ตอนที่ ๒๔0 ราชกิจจานุเบกษา พส ธันวาคม ๒๕๓๔

หกเดือน ให้ พู้น!หารท้องถิ่นมีอํานาจเปรียบเทียบสถานเดียวได้ในกรณี

ด้งต่อไปนี้

(๑) ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้พู้ว่า ราชการกรุงเทพ
มหานครหรีอพู้ซงพู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครมอบหมาย เป็นพู้มีอํานาจ
เปรียบเทียบ

(๒)ในเขตราชการส่วนท้องถิ่นอํ่นยกเว้นเขตกรุงเทพ
มหานคร ให้พู้บริหารท้องถิ่นหรีอพู้ซงพู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายของ
แต่ละเขต เป็นพู้มีอํานาจเปรียบเทียบ

เมอพู้ต้องหาได้ชําระเงินค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายในสามสืบวัน
นับแต่วันที่ม กีารเปรียบเทียบ ให้ถอว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความอาญา

ถ้า พู้ด้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรีอเมอยินยอม แล้ว

ไม่ชําระเงินค่าปรับภายในกําหนดเวลาด้งกล่าว ให้ดําเนินคดีต่อไป
มาตรา ๓๙ เงินค่าปรับตามพระราชบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ของ

ราชการส่วนท้องถิ่นนั้น”

ให้เพมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๓๙ ทวิ แห่งพระราชมาตรา ๑๘

บัญญัติภาษีป็าย พ.ศ.๒๕๑0

“มาตรา ๓๙ ทวิ ในกรณ ทีี่พู้กระทําความ ผิดชงด้องรับโทษตาม

พระราชบัญญัตินี้เป็นนิติบุคคล กรรมการพู้ธัดการ พู้จัดการ หรีอพู้แทน
ของนิติบุคคลนั้นด้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้สําหรับความ ผิดนั้น ๆ ด้วย



ฉบับพิเศษ หนา ๓๙

เล่ม ๑0๘ ตอนท๒๔0 ราชกิจจานุเบกษา ๒๙ ธันวาคม ๒๕๓๔

เว้นแต จ่ะพิสูจน์ไก้ว่าตนมิไก้ ร[ุเห็นหรือยินยอมในการกระทำความ ผิด

ของนิติบุคคลนั้น”
มาตรา ๑๙ ให้ ยกเลิกบัญชีอัตรา ภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติ

ภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑0 และให้ใช้บัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติ
นี้แทน

กฎกระทรวงทีก่ําหนดอัตราภาษีป้ายตามบัญชีอัตราภาษีป้ายท้าย
พระราชบัญญัตินี้ให้ใช บ้ังอับแก ก่ารเก็บภาษีป้ายในปีถัดจากปืที่ประกาศ
กฎกระทรวงในราชกิจจานุเบกษา

มาตรา ๒0 บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑0

ที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไขเพิ่ม เติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ให้ ยังคงใช้บังอับ
ต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษ ทีี่ก้างอยู่หรือที่พิงชําระก่อนวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช บ้ังอับ

มาตรา ๒ÿความในมาตรา ฟ้ วรรคสาม ชงแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัตินี้ ให้ใช บ้ังคับเมอพ้นหนี้ง!อยแปดสืบวันนับแต่วันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา

มาตรา ๒๒ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตาม

พระราชบัญญัตินี้

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ

อานันท ปีนยารชุน
นายกรัฐมนตรี



ฉบับพิเศษ หน้า ๔0

เล่ม ๑0๘ ตอนที่ ๒๔0 ราชกิจจานุเบกษา ๒๙ ธันวาคม ๒๕๓๔

บัญชีอัตราภาษี{เา ย

(๑) ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน ให้คิดอัตรา ๑0 บาท ต่อห้าร้อย

ตารางเซนติเมตร

(๒) ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษร
ต่างประเทศและหรือปนกับภาพ
และหรือเครองหมายอน ให้คิดอัตรา ๑00บาท ต่อห้าร้อย

ตารางเซนติเมตร

ให้คิดอัตรา ๒00บาท ต่อห้าร้อย

ตารางเซนติเมตร

(๓) ป้ายดังต่อไปนื้

(ก) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย

ไม่ว่าจะมีภาพหรือ

เครองหมายใดๆ หรือไม่

(ข) ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วน
หรือทั้งหมดอย ใูต้หรือ
ตากว่าอักษรต่างประเทศ

(๔) ป้ายตาม (๑)(๒)หรือ(๓)ชงมี'ข้อความ เครํ่องหมาย หรือภาพ

ที่เคลอนที่ หรือเปลยนเปน้ข้อความ เครองหมาย หรือภาพอนไต้

โดยเครองจ กํรกลหรือโดยวิธีใดๆ ให้คิดอัตราภาษีตามจํานวนข้อความ

เครองหมาย หรือภาพ หรือตามระยะเวลาที่ข้อความ เครํ่องหมาย



ฉบับพิเศษ หน้า ๔ÿ

เล่ม ๑0๘ ตอนที่ ๒๔๐ ราชกิจจานุเบกษา ๒๙ ธันวาคม ๒๔๓๔

หรือภาพปรากฎอผ ไูนป้าย ทิ้งนี้ ตามหสักเกณฑ์ แลทิเการทีก่ําหนด
ในกฎกระทรวง ถา ยังไม่ได้ออกกฎกระทรวงให้คิดอัตราภาษีตาม

บัญชีอัตราภาษีป้ายนี้
(๕) ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขตามมาตรา ๑๔ (๓)ให้คิดอัตราตาม (๑)

(๒)หรอ(๓)แก้วแต ก่รกํร และให้เสียเฉพาะจํานวนเงินภาษ ทีี่เพิ่มขึ้น

(๖) พื้นที่ของป้ายไม่ว่าจะมีรูปร่างหรือสักษณะอย่างไร ให้คำนวณดังนี้
(ก) ก้าเปีนป้ายที่มีขอบเขตกําหนดได้ให้เอาส่วนกว่างที่สุดคูณด้วย

ส่วนยาวที่สุดของขอบเขตป้ายเป็นตารางเซนติเมตร
(ข) ก้าเปีนป้ายที่ไม่มีขอบเขตกําหนดได้ ให้ถอว่าดัวอักษร ภาพ

หรือเครองหมายที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขตกําหรับกําหนดส่วน
กว่างที่สุดและยาวที่สุด แก้วคํานวณตาม (ก)

(๗) ป้ายตาม (๑)(๒)(๓) หรือ (๔) เมอคํานวณพื้นที่ของป้ายแก้ว
(ก) ก้ามีเศษเกินกงหนี้งของห้าร้อยตารางเซนติเมตร ให้นับเป็น

ห้าร้อยตารางเซนติเมตร ก้าไม่เกินกงหนี้ง ให้ปดทิ้ง

(ข) ก้ามีอัตราที่ด้องเสีย ภาษีตากว่าป้ายละ ๒๐๐บาท ให้เสียภาษี

ป้ายละ ๒๐๐บาท



ฉบับพเศษ หน้า ๔๒

เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๒๔๐ ราชกิจจานุเบกษา ๒๙ ธันวาคม ๒๕๓๔

หมายเหตุ ะ- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนื้ คอ โดยที่พระราช
บัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕ÿ0 ได้ใช บ้ังคับมาเป็นเวลานานแล้ว สมควรปรับปรุง

บทบัญญัติว่าด้วยการยกเวนภาษี การกําหนดอัตราภาษี การยิ่นแบบแสดงรายการ

ภาษี การประเมนภาษี การชำระภาษี การบังคับชําระภาษีคาง การคนเงินค่าภาษี

อัตราเงินเพี่ม และการอุทธรณ์ ตลอดจนปรับปรุงบทกําหนดโทษให้สอดคล้อง
คับสภาพการณ์และสภาวะเศรษฐกิจป๋จจุบันหรอให้เหมาะสม ยิ่งชื้น จงจําเป็นด้อง

ตราพระราชบัญญัตินื้



ฉบํบพเศษ หนํา๙
เล่ม ๘๖ ตอนท๑0๘ ราชกิจจางแบกษา ๑ ธ้'นวาคม ๒๕๑๒

กฎกระทรวง

ฉบ*บท ๑ (พ.ศ.๒๕ÿ๒)

ออกตามความในพระราชบัญญ0ต ภาษ บืาย
VI.ศ. ๒๕๑0

อาศัยอํานาจดามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๒๘ แห่ง

พระราชบ*ญญํ'ตภาษบาย พ.ศ.๒๕๑0 รํฐมนตรึว่าการกระทรวง
มหาดไทยออกกฎกระทรวงไว, ดิง่ต่ ยไปน

ขอ ๑ บ*ตรประจ'าดิว พน้กงานเจาหนาพ ให่เบน1ไปตาม
แบบนํายกฎกระทรวงน

นํอ ๒ รูปถ่ายติดบ,ตรประจําดวิ ให้เบนรูปถ่ายครึงดิว
เซนติเมตร หนําตรง และแต่งเครองแบบปกติขนาด

ไม่สวมหมวก
ให้ไว้ณ'ทเท ๑๗ พฤศจกายน พ.ศ. ๒๕๑๒

พลเอก ป. จารุเสถยร

รฐมนตรึว่าการกระทรวงมหาดไทย



แบบบํฅรประจําตํวพนกงานเจ็าหนําที
กามพระราชบไชญํฅภาทีบาย พ.ศ. พ๑๐

(ค่าน,หนํา)

บไารประจําฅํวพน่กงานเจาหนไที
กามพระราชบไชญํฅภาท บีาย พ.ศ. ๒<5(๑0

๖ ชม.

จงหวด

วนออกบ่ทร-

วนหมดอายุ...

/ /
/ /

-๙.๕ ชม.~

(คํานหล งํ)

เลขทรูปถ่าย ซอ...

ตาแหนง

พนํกงานเจ้าหนําที่ตานพระราชบ่ญญ้ต
ภาษีบาย พ.ศ. todTao

1ลาย มึอชื่อ
\ตําแหน่ง

๖ ซม.

ลายนอชื่อผู้ทอบ ด่ร

-๙.๕ ซม.

ฅรา



ฉบบพิเศษ หนํา๖
เล่ม ๘๖ ตอนท๑0๘ ราชกิจจานุเบกษา ๑ ธํนวาคม ๒๔ÿ๒

หมายเหตุ ะ- เหตุผลในการประกาศใช ก้ฎกระทรวงฉบบนคอ เนองจาก

ผูท้1ใต้รบแต่งต5งเบ็1นพนกงานเจาหน้าทเพิอปฏิบัต กิารตามพระราชบ่ญญัติ

ภาษ บื้าย พ.ศ. ๒๔๑0จะตองมืบ่ตรประจําต่วตามแบบทกําหนดและตอง
แสดงบตรประจําติวเมอบุคคลซงเกยวของรองขอ จึงออกกฎกระทรวง
กําหนดแบบบดรประจําติวพนักงานเจาหนําทขน1ไว้

J



หนา ๑

ราชกิจจานุเบกพาเล่ม ๑๐6 ตอนที่ ๖๐ ๑6 พฤษภาคม ๒๕๓๕

f

กฎกระทรวง

ฉบับที่ ๒(พ.ศ.๒๕๓๕)
ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย

พ.ศ.๒๕๑0

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ ชงแก้ไขเพิ่มเติม

โดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๔ และมาตรา ๘(๑๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษี

ป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ รัฐมนตร วี่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้
ให้ เจ้าของป้ายไม่ต้องเสีย ภาษีป้ายสําหรับ

(๑) ป้ายที่ติดตั้งหรีอแสดงไว ท้ี่รถยนตร ส์่านบุคคล รถจักรยานยนตร์ รถบดถนน หรีอรถ

แทรกเตอร์ ตามกฎหมายว่า ต้วยรถยนตร์

(๒) ป้ายที่ติดตั้งหรีอแสดงไว ท้ี่ล้อเลอนตามกฎหมายว่าด้วย ล้อเลอน
(๓) ป้ายที่ติดตั้งหรีอแสดงไว ท้ี่ยานพาหนะนอกเหนือจาก(๑) และ(๒) โดยนืพิ่นที่ไม่เกิน

ห้าร้อยตารางเซนติเมตร

ให้ไว้ณวันที่ ๑๐ พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๓๕

พลอากาศเอกอนันต์ กลินทะ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย



หน้า 1ÿ

ราชกิจจานุเบกษาเล่ม ๑0๙ ตอนที่ ๖0 ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๓๕

หมายเหตุ ะ- เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนื้ คือ โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีซายที่ต ดิÿง

หรอแสดงไว ท้ี่ ยานพาหนะบางประเภท จึงจําเป็นส์องออกกฎกระทรวงนื้ 1



หนา ๓

ราชกิจจานุเบกษาเล่ม ๑0๙ ตอนที่ ๖0 ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๓๕

กฎกระทรวง
ฉบับที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕)

ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย
พ.ศ. ๒๕๑0

อาศัยอํานาจตามความในมาตท๕ และมาตท๘(๕) แห่งพระทชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑0

ซงแก้ไขเพิ่ม เติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ รัฐมนตร วี่าการกระทรวง

มหาดไทยออกกฎกระทรวงไร ติงต่อไปนื้
ป้ายตามมาตรา ๘(๕) แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑0 ซงแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ ติองเป็นป้ายที่มีพื้นที่ไม่เกินหนงตารางเมตร

ให้ไว้ณวันที่ ๑0 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๓๕

พลอากาศเอกอนันต์ กล่นทะ

รัฐมนตร วี่าการกระทรวงมหาดไทย

-f



หน้า ๔

ราชกิจจานุเบกษาเล่ม ๑0๙ ตอนที่ ๖0 ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๓๕

หมายเหตุ ะ- เหตุผลในการประกาศใ‘รกฎกระทรวงฉบับนื้ คือ โดยที่มาตรา ๘(๕) แห่งพระราชบัญญัติภาษี!เาย

พ.ศ. ๒๕๑0 ซงแก้ไขเพี่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ กำหนดให้เจ้าของป้ายไม่

ติองเสีย ภาษีป้าย สําหรับป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ภายในอาคารที่ใ,รประกอบการก้าหรือประกอบกิจการอํ่น หรือ

ภายในอาคารซงเป็นที่รโหฐาน ตั้งนื้เพอหารายไติ และแต่ละป้าย ติองษีพื้นที่ไม่เกินที ก่ำหนดไว้ในกฎกระทรวง
จ้งจำเป็นติองออกกฎกระทรวงนื้



หน้า ๕

ราชกิจจาบุเบกษา
4

เล่ม ๑0๖ ตอนที ๖0 ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๓๕

พ พุ.

กฎกระทรวง

ฉบับที่ ๔ (พ.ศ. ๒๕๓๕)
ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย

พ.ศ. ๒๕๑0

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๗ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย

พ.ศ. ๒๕๑0 ชงแก้ไขเพี่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ รัฐมนตร วื่าการ

กระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว่ ดังต่อ1ไปนื้
ข้อความที่แสดงชอเ เละที่อยู่ของเจ้าของป้ายที่เป็นตัวอักษรไทยที่ มุมขวาด้านล่างของป้ายชง

ติดตั้งบนอสังหา!มทรัพย ข์องบุกคลอนและมี พื้นที่เกินสองตารางเมตร หากส่วนที่มีข้อความดังกล่าว
ส่วนหนงส่วนใดห!อทั้งหมดอยู่นอกขอบเขตของป้าย ให่กิตภาษีส่วนที่มีข้อความดังกล่าวที่อยู่นอก
ขอบเขตป้ายตามอัตราของป้ายที่มีอักษรไทยล้วน แต่ ล้าส่วนที่อยู่นอกขอบเขตของป้าย มี พื้นที่ไม่
เกินหนงในสืบของป้ายให้ได้รับยกทนภาษีป้าย

\

*

ให้ไว้ณวันที่ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๓๕

พลอากาศเอกอนันต์ กล่นทะ

๑๐

รัฐมนตร วี่าการกระทรวงมหาดไทย



หนา ๖

ราชกิจจานุเบกษาเล่ม ๑0๙ ตอนท๖0 ๑๙ พฤษภาคม ๒๕๓๕

หมายเหตุ ะ- เหตุผลในการประกาศใช ก้ฎกระทรวงฉบับนื้ คือ โดยที่มาตรา ฬ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ

ภาปป้าย พ.ศ. ๒๕๑0 ซงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ กําหนดใหป้ายที่
มี พื้นที่เกินสองตารางเมตรที่ติดตั้งบนอสังหา!มทรัพย ข์องบุคคลอนต้องแสดงชอและที่อยู่ของเจึาของป้ายเป็น

อักษรไทย โดยการแสดงชอและที่อยู่อังกล่าวใฟ้ไต้รับการยกทนภาษีป้ายตามหสักเกณฑ ท์ี ก่ําหนดในกฎกระทรวง
จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนื้

*

1

'

i



หน้า ๒๙

ราชกิจจานุฌกษาเล่ม ๑0๙ ตอนที่ ๑๐๘ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๓๕
V

กฎกระทรวง
ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕)

ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษปี้าย

พ.ศ. ๒๕๑0

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ชงแก้ไขเพมเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับท ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ รัฐมนตรวี่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎ
กระทรวงไล้ ดังต่อไปนี้

ให้กําหนดอัตราภาษปี้ายดังต่อไปนี้
(๑) ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน

(๒) ป้ายที่มอีักษรไทยปนกับ

อักษรต่างประเทศ

ให้ คิดอัตรา ๓ บาท ต่อห้ารีอยตารางเซนติเมตร

และหรีอปนกับภาพ
และหรีอเครองหมายอน

(๓) ป้ายดังต่อไปนี้
(ก) ป้ายทีไ่ม่มีอักษรไทย

ไมว่่าจะมภีาพหรีอ
เครองหมายใด ๆ หรือ1โม่

(ข) ป้ายที่มอีักษรไทยบางส่วน
หรือทั้งหมดอยูไติหรือตากว่า

อักษรต่างประเทศ

ให้คิดอัตรา ๒0 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร

ให้ คิดอัตรา ๔0 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร

(๔) ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขตามมาตรา ๑๔ (๓) ให้คิดอัตราตาม (๑) (๒) หรือ (๓) แล้ว

แตก่รณี และให้ เสียเฉพาะจํานวนเงินภาษทีี่เพิ่มขื้น



หน้า ๓0

เลม ๑oส ตอนท ๑0๘ ราชกิจจานุณกษา ๑๖ ตุลาคม ๒๕๓๕

(๕) ป้ายตาม (๑) (๒) หรือ (๓) เมํ่อคํานวณพื้นทีข่องป้ายแล้ว ถ้ามอีัตราที่ต้องเสียภาษี
ตากว่าป้ายละ boo บาท ให้ เสียภาษปี้ายละ boo บาท-T

ให้ไว้ ณ วันที่ ๖ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๓๕

พลเอก ชวลิต ยงใจยุทธ
รัฐมนตรวี่าการกระทรวงมหาดไทย

หมายเหตุ ะ- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนื้ คือ โดยทื่เปีนการสมควรกําหนตอัตราภาษปี้ายตาม

พระราชบัญญัติภาษปี้าย พ.ศ. เÿ๕ÿ๐ จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนื้



หนา ๓6

ราชกิจจาบุเบกษาเลํม ๑๑๔ ตอนที่ ๗๔ก ๒๓ ธนวาคม ๒๔๔0

กฎกระทรวง

ฉบบที่ ๖ (พ.ศ. ๒๕๔๐)
ออกตามความในพระราชบญญตภาษีป้าย

พ.ศ. ๒๕๑๐

อาศยอํานา

จ
ตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบ้ญลุ เ่ตภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซึ่งแกใฃ

เพิ่มเติมโดยพระราชบญญตภาษีป้าย (ฉบบที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ และมาตรา ๘ (๑๓) แห่งพระราช

ป่ญญตภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ รัฐมนตรีว,าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ด้งต่อไปนี้
ให้เจ้าของป้ายไม่ด อ้งเสืย ภาษีป้าย สําหรับป้ายโฆษณาประชาส้มพ้นธัป กีารท่องเที่ยวไทย

พ.ศ. ๒๕๔๑ - ๒๕๔๒ ที่มี1จ้อความ “ป ที่องเที่ยวไทย ๒๕๔๑ - ๒๕๔๒” หรือ “Amazing Thailand
1998 *- 1999” หรือตราส้ญส้กษณป ที่องเที่ยวไทย พ.ศ. ๒๔๔๑ - ๒๕๔๒ ที่การท่องเที่ยว

แห่งประเทศไทยกําหนดแสดงไว ด้้วย โดยเจ้าของป้ายจะโฆษณาแสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมาย
การประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นด้วยก ไ็ด้ แต ด่้องไม่เกินหนึ่งในส่บของพื้นที่ป้าย และด้องแสดงไว้

ณส่วนล่างของป้ายเท่านั้น
ะ ๕

สําหรับป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว ต้ั้งแต่วันที่ ๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๔๐ ถึงวนที่ ๓๑ทงน

ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๒

ให ไ้ว้ณวันที่ ๑๕ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๐

พลตรี สนั้น ขจรประศาสน์

รัฐมนด
รืวําการกระทรวงมหาดไทย



หน้า ๔๐

ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ ธนวาคม ๒๔๔๐เล่ม ๑๑๔ ดอนท๗๔ก

หมายเหค ะ- เหคผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบบนี้ คอ เนื่องจากรัฐบาลมนโยบายส่งเสรมการท่องเที่ยว

ในประเทศไทย อนจะเป็นประโยชน ใ่นทางเศรษฐกิจ จึงไค จ้้ดใหปี พ,ศ. ๒๕๔๑ - ๒๕๔๒ เป็นป ที่องเที่ยวไทย

๒๕๔๑ - ๒๕๔๒ (Amazing Thailand 1998 - 1999) เพื่อเป็นการสน้บสนุนนใยบายด้งกล่าว สมควรยกทน
ภาษีป้ายสำหรับป้ายที่ตดตงหรอแสดงเพื่อโฆษณาประชาสัมพ น้ธ์ ป ที่องเที่ยวไทย จึงจำเป็นค้องออกกฎกระทรวงนี้



หน้า ๔

ราชกิจจาบุเบกษา(ลม ๑๑๖ ตอนที่ ๑0)ก ๔ มีนาคม ๒๕๔๒

กฎกระทรวง
ฉบบที่ ๗(พ.ศ.๒๔๔๒)

ออกตามความ'ในพระราชบ้ญญ ต้ิภารป้าย พ.ศ.๒๔๑ÿ

อาสัยอํานาจตามความในมาดรา ๔ แห่งพระราชบัญญ ต้ิภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑ÿซึ่งแก้ไข

เพิ่มเติมโดยพระราชบ้ญญ ตํิภาษีป้าย (ฉน บ้ที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๓๔ และมาตรา ๘ (๑๓) แห่ง

พระราชบ้ญญ ต้ิภาษีป้าย พ.ศ. ๒๔๑ÿรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดิงต่อไปนี้
ให เ้จ้าของป้ายไม่ต้องเสืยภาษีป้ายสําหรับ

(๑) ป้ายที่มีข้อความโฆษณาประชาสัมพินร กัารแข่งขันกีฬาเอเชี่ยนเกมสั ครั้งที่ ๑๓ หรือ

ที่แสดงสัญลักษณ อ์ย่างเป็นทางการหรือสัญลักษณ ด์ัวน้าโชคอย่างเป็นทางการของการรัดการแข่งขัน
กีฬาต้งกล่าว และติดติงหรือแสดงไว ต้ิงแต่วันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๔๑ ถึงวันที่ ๓๑ รันวาคม

พ.ศ, ๒๕๔๑

(๒) ป้ายที่มีข้อความโฆษณาประชาสัมฟ่นร กัารแข่งขันกีฬาเฟสปีกเกมสํ ครั้งที่ ฟ้ หรือ

ที่แสดงสัญลักษณ อ์ย่างเป็นทางการหรือสัญลักษณ ต์้วนําโชคอย่างเป็นทางการของการรัดการแข่งขัน
กีฬาดังกล่าว และติดติงหรือแสดงไว ต้ิงแต่ว้นที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๔๑ ถึงวันที่ ๓๑ มกราคม

พ.ศ.๒๔๔๒

'ติงนี้ โดยจะม กีารโฆษณาแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที ใ่ช ใ้นการประกอบการค้าหรือประ
กิจการอื่นด้วยกีไต้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งในสิบของพื้นที่ป้ายและต้องแสดงไว้ณส่วนล่างของป้ายเท่านี้น

กอบ

ให ไ้ว้ณวันที่ ๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๔๒

ชํานิศักดิเศรษฐ์
รัฐมนตร ชี่วยว่าการ ฯ รักษาราชการแทน

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย



หน้า ๖

ราชกิจจานุฌกษาเล่ม ๑๑๖ ดอนที ๑๓ก ๕ มีนาคม ๒๕๔๒

หมายเหตุ เหตุผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบบนี้ คือ เนื่องจากประเทศไทยเป็นเจ้าภาพจด
การแข่งข้นกีฬา

เอเชี่ยนเกม?? ครั้งที่ ๑๓ ระหว่างวนที่ ๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๑ ถึงวนที่ ๒๐ ธันวาคม พ,ศ. ๒๕๔๑ และ

กีฬาเฟสปีกเกมสั ครั้งที่ ๗ ระหว่างวันที่ ๑๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๒ ถึงวันที่ ๑๖ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๒ ด้งนั้น

เพื่อเป็นการสนบสบุนการวัดการแข่งขันกีฬาด้งกล่าว สมควรยกเจ้นภาษีป้ายสําหรับป้ายที่ติดนั้งหรือแสดงเพื่อโฆษณา

ประชาสัมพันธ ก์ารแข่งขันกีฬาเอเชี่ยนเกมสั ครั้งที่ ๑๓ และการแข่งขันกีฬาเฟสปีกเกมสั ครั้งที่ ๗ จึงจําเป็นต้อง

ออกกฎกระทรวงนี้



หน้า ๘
ราชกิจจานุเบกษาเล่ม ดอนที ๔ÿก ๒ÿพฤษภาคม ๒๕๔๒

กฎกระทรวง
ฉปับที่ ๘ (พ.ศ. ๒๕๔๒)

ออกตามความในพระราชปัญญดภาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๑๐

อาศัยอํานาจตามความในมาดรา ๕ และมาตรา ๘ (๕) แห่งพระราชปัญญตภาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๑๐

ซึ่งแก!ขเพิ่มเติมโดยพระฑชปญัญ้ตภาษปี้าย (ฉปับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ รัฐมนตรวี่าการกระทรวงมหาดใทย

ออกกฎกระทรวงไว้ ศังต่อ1ใปนี้
ข้อ ๑ ใหย้กเลกกฎกระทรวง ฉปับที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความในพระราชปัญญํต

ภาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๑๐

ข้อ ๒ ป้ายตามมาตรา ๘ (๕) แห่งพระราชปัญญตภาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ซึ่งแกไขเพิ่มเติม

โดยพระราชปัญญ้ตภาษปี้าย (ฉปับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๔ ตองเป็นป้ายที่มพนทีไ่ม่๓นสามตารางเมตร

ให้!ว้ ณ รันที่ ๑๓ พฤษภาคม พ,ศ. ๒๕๔๒

ชํานศิักติเศรษฐ์

รัฐมนตรชี่วยว่าการ ฯ รักษาราชการแทน

รัฐมนตรวี่าการกระทรวงมหาดไทย



หน้า ร’
ราชกิจจาบุเบกษาเลม ๑๑๖ ตอนที่ ๔๑ ก ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๔๒

เนื่องจากการกำหนดพน'ที่'ของป้ายดามมาตรา ๘ (๕)หมายเหตุ ะ- เหตุผลในการประกาศใชก้ฎกระทรวงฉบบนี้ คือ

แห่งพระราชกัญญดภาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๑0 ที่กำหนดโดยกฎกระทรวง ฉบบที่ ๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความใน

พระราชกัญญ้ตภาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ทีใ่หเ้จ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษสีําหจ้บป้ายที่มีฃนาดของพื้นทีไ่ม่เกินหนื่งตารางเมตร

ไม่เหมาะสมกับสถานการณในป'๋จจกุันและเป็นภาระภาษีเกินสมควรแก่ผูป้ระกอบการในการดำเนินธุรกิจ สมควรปรบปรุง

โดยกำหนดขนาดพื้นทีข่องป้ายตามมาตรา ๘ (๕) แห่งพระราชกัญญ้ตภาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ให้เหมาะสมยิ่งขึ้น

จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้
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กฎกระทรวง 

ก ำหนดอตัรำภำษีป้ำย   
พ.ศ.  2563 

 
 

อำศัยอ ำนำจตำมควำมในมำตรำ  ๕  วรรคหนึ่ง  แห่งพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  
ซึ่ งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย  (ฉบับที่   ๒)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  รัฐมนตรีว่ำกำร
กระทรวงมหำดไทยออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๕  (พ.ศ.  ๒๕๓๕)  ออกตำมควำมในพระรำชบัญญัติ
ภำษีป้ำย  พ.ศ.  ๒๕๑๐ 

ข้อ ๒ ให้ก ำหนดอัตรำภำษีป้ำย  ดังต่อไปนี้ 
(๑) ป้ำยที่มีอักษรไทยล้วน 
 (ก) ป้ำยที่มีข้อควำมที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อควำมอื่นได้  ให้คิดอัตรำ  ๑๐  บำท   

ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 
 (ข) ป้ำยนอกจำก  (ก)  ให้คิดอัตรำ  ๕  บำท  ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 
(๒) ป้ำยที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่ำงประเทศ  และหรือปนกับภำพ  และหรือเครื่องหมำยอื่น   
 (ก) ป้ำยที่มีข้อควำม  เครื่องหมำย  หรือภำพที่เคลื่อนที่  หรือเปลี่ยนเป็นข้อควำม  

เครื่องหมำย  หรือภำพอื่นได้  ให้คิดอัตรำ  ๕๒  บำท  ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร   
 (ข) ป้ำยนอกจำก  (ก)  ให้คิดอัตรำ  26  บำท  ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 
(๓) ป้ำยที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่ำจะมีภำพหรือเครื่องหมำยใด ๆ  หรือไม่  และป้ำยที่มีอักษรไทย

บำงส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ำกว่ำอักษรต่ำงประเทศ   
 (ก) ป้ำยที่มีข้อควำม  เครื่องหมำย  หรือภำพที่เคลื่อนที่  หรือเปลี่ยนเป็นข้อควำม  

เครื่องหมำย  หรือภำพอื่นได้  ให้คิดอัตรำ  ๕๒  บำท  ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 
 (ข) ป้ำยนอกจำก  (ก)  ให้คิดอัตรำ  ๕๐  บำท  ต่อห้ำร้อยตำรำงเซนติเมตร 
ข้อ ๓ อัตรำภำษีป้ำยตำมที่ก ำหนดในกฎกระทรวงนี้   ให้ใช้บังคับส ำหรับป้ำยที่ต้อง 

เสียภำษีป้ำยตั้งแต่วันที่  1  มกรำคม  พ.ศ.  2564  เป็นต้นไป 

้หนา   ๑๘

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๙๘    ก ราชกิจจานุเบกษา ๓   ธันวาคม   ๒๕๖๓



ข้อ 4 ป้ำยที่ต้องเสียภำษีป้ำยก่อนวันที่  1  มกรำคม  พ.ศ.  2564  ให้เป็นไปตำมอัตรำ
ภำษีป้ำยที่ก ำหนดในกฎกระทรวง  ฉบับที่  5  (พ.ศ.  2535)  ออกตำมควำมในพระรำชบัญญัตภิำษปีำ้ย  
พ.ศ.  2510 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  10  พฤศจกิำยน  พ.ศ.  ๒๕๖3 

พลเอก อนุพงษ์  เผ่ำจินดำ 
รัฐมนตรีว่ำกำรกระทรวงมหำดไทย 

้หนา   ๑๙

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๙๘    ก ราชกิจจานุเบกษา ๓   ธันวาคม   ๒๕๖๓



หมำยเหตุ  :-  เหตุผลในกำรประกำศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  เนื่องจำกอัตรำภำษีป้ำยตำมกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๕  (พ.ศ.  ๒๕๓๕)  ออกตำมควำมในพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  ใช้บังคับมำเป็นระยะเวลำ 
นำนแล้ว  ซึ่งไม่สอดคล้องกับสภำพเศรษฐกิจและลักษณะของป้ำยที่ใช้กันอยู่ในปัจจุบัน  สมควรปรับปรุง 
กำรก ำหนดอัตรำภำษีป้ำยให้มีควำมเหมำะสมยิ่งขึ้น  จึงจ ำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

้หนา   ๒๐

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๙๘    ก ราชกิจจานุเบกษา ๓   ธันวาคม   ๒๕๖๓



แนวทางการจัดเก็บอัตราภาษปี้ายตามกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๖๓

1 เรื่อง คําอธิบาย
ซื่อกฎกระทรวง กฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๖๓

ปรับปรุงการกําหนดอัตราภาษปี้าย เนื่องจากอัตราภาษปี้ายตามกฎกระทรวง
ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความในพระราชบัญญต้ภิาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๑๐
ใชบ้ังคับมาเป็นระยะเวลานานแล้ว ซึ่งไม'สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและลักษณะ
ของป้ายทีใ่ช้กันอยูใ่บปืจจบุัน สมควรปรับปรุงการกําหนดอัตราภาษปี้าย
ใหม้คีวามเหมาะสมยิ่งขึ้น จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้_
ใชบ้ังคับสําหรับป้ายทีต่้องเสียภาษปี้ายตั้งแตว่ันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๔

หลักการและเหตุผล๒

วันเริ่มใชบ้ังคับ
เป็นต้นไป

ป้ายทีต่้องเสียภาษปี้ายก่อนวับที่
๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๔

ใช้บังคับตามกฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความใน
พระราชบัญญต้ภิาษปี้าย พ.ศ. ๒๕๑๐_๔

(๑) ป้ายที่มอีักษรไทยล้วนอัตราภาษแียกตามประเภทป้าย๕
(ก) ป้ายที่มีชอ้ความทีเ่คลื่อนทีห่รือเปลี่ยน

เป็นช้อความอื่นไต้ ใหค้ิดอัตรา
๑๐ บาท ต่อ ๕๐๐ ตารางเชนติเมตร

(ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา ๕ บาท
ต่อ ๕๐๐ ตารางเซนติเมตร

บริษัท สปา จํากัด

(๒) ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนกับภาพ
และหรือเครื่องหมายอื่น

(ก) ป้ายที่มีชอ้ความ เครื่องหมาย หรือภาพ
ที่เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นจ้อความ
เครื่องหมาย หรือภาพอื่นไต้ ใหค้ิดอัตรา
๕๒ บาท ต่อ ๕๐๐ ตารางเซนติเมตร

(ซ) ป้ายนอกจาก (ก) ใหค้ิดอัตรา ๒๖ บาท
ต่อ ๕๐๐ ตารางเซนติเมตร

บริษัท สปา จํากัด
SPA CO.,LTD.

(๓) ป้ายทีไ่ม่มีอักษรไทยไมว่่าจะมภีาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม,

และป้ายที่มอีักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยูใ่ตห้รือตํ่ากว่าอักษรต่างประเทศ

(ก) ป้ายที่มีชอ้ความ เครื่องหมาย หรือ
ภาพทีเ่คลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ
เครื่องหมาย หรือภาพอื่นไต้ ใหค้ิดอัตรา
๕๒ บาท ต่อ ๕๐๐ ตารางเซนติเมตร

SPA CO.,LTD. (ช) ป้ายนอกจาก (ก) ใหค้ิดอัตรา ๕๐ บาท
บริษัท สปาจํากัดต่อ ๕๐๐ ตารางเซนติเมตร

SPA CO.,LTD.
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ทิ เรื่อง คําอธิบาย
การพิจารณาลักษณะประเภทป้าย
ฟ้ายประเภท (๑) (ก), (๒) (ก) และ
(๓) (ก)

๖
•คํา'ว่า “เคลื่อนที่” หมายถีง ลักษณะของฟ้ายมกีารเปลี่ยนตําแหน่งหรือ
ทิศทางของข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพจากทิศหนี่งไปยังอีกทิศหนึ่ง เข่น
จากข้ายไปขวา จากบนลงล่าง เป็นต้นโดยยังคงโฆษณาข้อความ เครื่องหมาย หรือ
ภาพเดิม ตัวอย่างของป้ายทีเ่คลื่อนทีโ่ต้ เข่น ป้ายอักษรวิ่ง, ฟ้ายที่มแีกน'หทุน’โต้
(ข้อความเคลื่อนทีต่ามกลไกของฟ้ายซึ่งเคลื่อนทีโ่ต้), ป้ายจอภาพโฆษณา (ข้อความ
โฆษณาเคลื่อนที่) , ป้ายกล่องไฟ (ข้อความโฆษณาเคลื่อนที่) , ป้ายจอ LED (ข้อความ
โฆษณาเคลื่อนที่) เป็นต้น
- คําว่า “เปลี่ยนได้” หมายถีง ลักษณะของป้ายมกีารเปลี่ยนข้อความ เครื่องหมาย
หรือภาพเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพ ได้มากกว่าหนึ่งข้อความ
เครื่องหมาย หรือภาพ ตัวอย่างป้ายทีส่ามารถเปลี่ยนได้ เข่น ป้ายพลิกสลับ
(โตรวิขั้น), ป้ายจอภาพโฆษณา (เปลี่ยนข้อความโฆษณา), ป้ายกล่องไฟ (เปลี่ยน
ข้อความโฆษณา) เป็นต้น
- ป้ายที่,โม่เคลื่อนที่และไมส่ามารถเปลี่ยนได้ หมายถึง ลักษณะของป้ายโฆษณา
นึ่งอยูก่ับที่ เข่น ป้ายโปสเตอร์, ป้ายไวนิล ป้ายกล่องไฟ (โฆษณากระพรืบอยูก่ับที่),
ป้ายจอ LED (โฆษณานึ่งอยูก่ับที่), ป้าย Banner (โฆษณานึ่งอยูก่ับที่), ป้ายดิดบบ
รถสาธารณะ (โฆษณานิ่งอยูก่ับที่) เป็นต้น_
การคํานวณพื้นทีป่้ายทุกประเภท ให้คํานวณตามหลักเกณฑ์ และวิธกีาร
ที่กําหนดไวใ้น (๖) และ (๗) ของบัญชีท้ายพระราขบัญญัติภาษปี้าย
พ.ศ. ๒๕๑๐ ตามขั้นตอน ตังนี้
ขั้นตอนที่ ตาม (๖) ว่าป้ายมรีูปร่างห่รือลักษณะอย่างไร เเลว้ใหค้ํานวณ
พื้นทีป่้ายแล้วแตก่รณี ตังนี้

(ก) ถ้าเป็นป้ายที่มีขอบเขตกําหนดได้ ให้เอาส่วนกว้างทีสุ่ดคูณด้วย
ส่วนยาวทีสุ่ดของขอบเขตป้ายเป็นตารางเขนติเมตร

(ข) ถ้าเป็นป้ายทีไ่ม่มีขอบเขตกําหนดได้ ให้ถือว่าตัวอักษร ภาพ
หรือเครื่องหมายทีอ่ยูร่ิมสุดเป็นขอบเขตสําหรับกําหนดส่วนกว้างทีสุ่ดและยาวทีสุ่ด
แล้วคํานวณตาม (ก)
ขั้นตอนที่ ๒ เมื่อคํานวณพื้นทีป่้ายตาม (๖) ได้แล้ว ใหพ้ิจารณาตาม (๗)

๖.๑

ป้ายประเภท (๑) (ข), (๒) (ข) และ
(๓) (ข)

๖.๒

วิธกีารคํานวณพื้นทีป่้าย๗

ดังง'
(ก) ก้ามเศษของพึ๋บทีป่้ายเกินกึ๋งหงงของ (too ตารางเขนกิเมตร

(เกินกว่า ๒๕๐ ตารางเขนติเมตร) ให้นับเป็น ๕๐๐ ตารางเขนติเมตร
ถ้า'โม่เกินกิ่งหนึ่ง ใหป้ิดทิ้ง

(ข) ถ้าคํานวณพื้นที่ของป้ายแล้ว มอีัตราที่ต้องเสืยภาษตีํ่ากว่า
ป้ายละ ๒๐๐ บาท ใหเ้สืยภาษี'ป้ายละ ๒๐๐ บาท
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I เรื่อง คําอธิบาย
วิธกิารคํานวณภาษี'ป้าย - สูตรการคํานวณ

๑. พื้นที่'จอง'ป้าย (ตารางเซนติเมตร) = (กว้าง X ยาว)/๕๐๐ ตารางเซนติฌตร
๒. ภาษปี้ายทีต่้องเสีย = พื้นทีข่องป้าย (ตารางเซนติเมตร) X อัตราภาษี

- ตัวอย่างการคํานวณภาษปี้าย
๑. ป้ายมขีนาดกว้าง ๑.๕ เมตร X ยาว ๒ เมตร คํานวณได้ ตังนี้

d

(๑๕๐ เซนติเมตร X ๒๐๐ เซนติเมตร) = ๓๐,๐๐๐/๕๐๐ = ๖๐
จึงไดพ้ื้นทีป่้ายเท่ากับ ๖๐ ตารางเซนติเมตร
ภาษปี้ายทีต่้องเสิยจะต่างกันไปตามอัตราภาษซีองป้ายแตป่ระเภท ตังนี้
ป้ายประเภท (๑) ป้ายที่มอีักษรไทยล้วน

(ก) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๖๐ X
(ข) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๖๐ X ๕ =

๑๐ = ๖๐๐ บาท
๓๐๐ บาท

ป้ายประ๓ท (๒) ป้ายที่มอีักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือ
ปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอื่น

(ก) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๖๐ X ๕๒ = ๓,๑๒๐ บาท
(ซ) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๖๐ X ๒๖ = ๑,๕๖๐ บาท

ป้ายประ๓ท (๓) ป้าย,ที่!มมอีักษรไทยไมว่่าจะมภีาพ หรือเครื่องหมายใด ๆ
หรือไม่ และป้ายที่มอีักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยูใ่ตห้รือตํ่ากว่า
อักษรต่างประเทศ

(ก) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๖๐ X ๕๒ = ๓,๑๒๐ บาท
(ซ) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๖๐ X ๕๐ = ๓,๐๐๐ บาท

๒. ป้ายมขีนาดกว้าง ๑.๕๐ เมตร X ยาว ๑.๗๕ เมตร คํานวณไต้ ตังนี้
(๑๕๐ เซนติเมตร X ๑๗๕ เซนติเมตร) = ๒๖,๒๕๐/๕๐๐ = ๕๒.๕
ถ้าคํานวณพื้นทีป่้ายแล้'วมเีศษขอพื้นทีป่้าย'1ม่เกินกี่งหนีง่บอง ๕ว๐ตารางเ,ซนติ เมตร
ใหป้้ดเศษทิ้ง จึงไตพ้ื้นทีป่้ายเท่ากับ ๕๒ ตารางเซนติเมตร
ภาษปี้ายทีต่้องเสียจะต่างกันไปตามอัตราภาษซีองป้ายแตป่ระ๓ท ตังนี้
ป้ายประเภท (๑) ป้ายที่มอีักษรไทยล้วน

(ก) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๕๒ X ๑๐ = ๕๒๐ บาท
(ซ) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๕๒ X ๕ = ๒๖๐ บาท

ป้ายประ๓ท (๒) ป้ายที่มอีักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือ
ปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอื่น

(ก) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๕๒ X ๕๒ = ๒,๗๐๔ บาท
(ข) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๕๒ X ๒๖ = ๑,๓๕๒ บาท

ป้ายประเภท (รา) ป้ายทึ๋!มมอีักษรไทยไมว่่าจะมภีาพ หรือเครื่องหมายใด ๆ
หรือไม, และป้ายที่มอีักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยูใ่ตห้รือตากว่า
อักษรต่างประเทศ

(ก) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๕๒ X ๕๒ = ๒,๗๐๔ บาท
(ซ) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๕๒ X ๕๐ = ๒,๖๐๐ บาท



-๔-

ที่ เรื่อง คําอธิบาย
๓. ป้ายมีฃนาดกว้าง ๑.๒๕ เมตร X ยาว ๑.๓๕ เมตร คํานวณได้ ด้งนี้

(๑๒๕ เซนติเมตร X ๑๓๕ เซนติเมตร) = ๑๖,๘๗๕/๕๐๐ = ๓๓.๗๕
ถ้าคํานวณพื้นที่ป้ายแล้ว มีเศษของพื้นทีป่้ายเกิใภึ่งหนึ่งของ๕๐๐ตารางเซนติ เมตร
ใหน้ับเป็น ๕๐๐ ตารางเซนติเมตร จึงไดพ้ื้นทีป่้ายเท่ากับ ๓๔ ตารางเซนติเมตร
ภาษปี้ายทีต่้องเสียจะต่างกันไปตามอัตราภาษขีองป้ายแตป่ระเภท ด้งนี้
ป้ายประ๓ท (๑) ป้ายที่มอีักษรไทยล้วน

(ก) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๓๔ X ๑๐ = ๓๔๐ บาท
(ข) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๓๔ X ๕ = ๑๗๐ บาท

เมื่อมอีัตราทีต่้องเสียภาษตีํ่ากว่าป้ายละ ๒๐๐ บาท
จึงต้องเสีย ๒๐๐ บาท

ป้ายประ๓ท (๒) ป้ายที่มอีักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือ
ปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอื่น

(ก) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๓๔ X ๕๒ = ๑,๗๖๘ บาท
(ข) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๓๔ X ๒๖ = ๘๘๔ บาท

ป้ายประ๓ท (๓) ป้ายทีไ่ม,มอีักษรไทยไมว่่าจะมภีาพ หรือเครื่องหมายใด ๆ
หรือไม, และป้ายที่มอีักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยูใ่ตห้รือตรกว่า
อักษรต่างประเทศ

(ก) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๓๔ X ๕๒ = ๑,๗๖๘ บาท
(ข) ภาษปี้ายทีต่้องเสีย ๓๔ X ๕๐ = ๑,๗๐๐ บาท

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
สํานักบริหารการคลังท้องถิ่น

กลุ่มงานนโยบายการคลังและพัฒนารายไต้
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